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NASSER SĄLYGOS HAMMARSKJOLDUI
Egiptui nepatiko Eisenhowerio sutikimas 

prisidėti prie Bagdado vardo sąjungos
KAIRAS. — žinia iš Bermudos, kad prez. Eisenhomeris, Mac- 

millano raginamas, sutiko artimiausioj ateity prisidėti prie Bag
dado vardo Vidurinių Rytų gynybos pakto, iš dalies pakenkė JT 
gen. sekertoriaus Hammarskjoldo pastangoms išgauti iš Nasserio 
palankesnes sąlygas Suezo kanalo ir Izraelio klausimais.

EISENHOWERIS SUTIKO PATENKINTI 
EILĘ SVARBIŲ BRITŲ REIKALAVIMŲ 
Bermudos konferencijoje atstatyta draugystė 
tarp galingiausių laisvo pasaulio sąjungininkų

TUCKERS TOWN, Bermuda. — Sekmadienio rytą prez. Ei- 
senhoweris išskrido namo po keturių dienų reikšmingos konfe
rencijos su Anglijos vyriausybės vadais, kurie reiškia didelį pasi

Egipto laikraštis “Al Missa” 
rašo;

“JAV dabar pasakė, kad Ei
senhowerio doktrina ir Bagda
do paktas yra tas pats planas, 
nukreiptas prieš Egiptą ir prieš 
visus arabus. Prisidedant prie 
Bagdado pakto, JAV tikisi gauti 
karinių bazių Viduriniuose Ry
tuose”.
Nasserio sugyvenimo sąlygos

Egipto prezidento Nasserio 
nusistatymas, išdėstytas JT 
gen. sekretoriui esąs toks:

Suezo kanalas — balandžio 
12 dieną kanalas bus visiškai 
išvalytas ir atidarytas visų tau
tų laivams, išskyrus Izraelio, ir 
su sąlyga, kad kanalo muitas bū
tų iš anksto mokamas tik Egip
tui

EI Auja — Izraelis turi pasi
traukti iš EI Auja trikampio, 
kuris 1949 m. paliaubų sutar
tim buvo demilitarizuotas ir ku
ri vėliau užėmė izraelitai.

Akabos įlanka — kol Egiptas 
bus kad ir formaliai karo stovy 
su Izraeliu, Egiptas neleis Iz
raelio prekybos laivams naudo
tis Akabos Įlanka prie Raudono
sios jūros.

Tolesnis karas — Egiptas pa
sižadės nebepulti Izraelio tik po 
to, kai bus išspręstas Palestinos 
pabėgėlių klausimas ir ištaisy
tos sienos, atimant iš Izraelio 
dalį jo valdančios teritorijos.

Gazos ruožas — Egiptas ne- 
tuoj siųs savo kariuomenę į Ga
zos ruožą, bet ruožo valdymas 
turi būti pripažinta Egipto tei
se. Egiptas turi teisę pasakyti, 
kad JT policija (UNEF) turi iš
sikraustyti iš Egipto teritorijos.

Buferinė zona. — Izraelis tu
ri sutikti, kad tarp jo ir Egip
to būtų pravesta buferinė zona 
(niekieno žemė). Izraelis yra 
tam priešingas.

Pavergtosios tautos 
prašė Eisenhower ir 
Macmillan pagalbos

Tautinių delegacijų pirminin
kai Pavergtose Jungtinėse Tau
tose kovo 2 d. mušė telegramą 
Bermuduose posėdžiaujantiems 
JAV Prezidentui ir D. Britani
jos Ministeriui Pirmininkui. 
PJT konstatuoja JAV ir D. Bri
tanijos vieningumo ir bendra
darbiavimo didelę reikšmę, pri
mena ten pat Bermuduose 1953 
m. vykusios JAV — D. Britani
jos — Prancūzijos vyriausybių 
galvų konferencijos pažadus pa
vergtiesiems ir linki, kad dabar
tinė Bermudų konferencija su
rastų praktiškų priemonių so
vietų pavergtųjų valstybių ne
priklausomybei atstatyti. “Jei 
prie mūsų tautų nuolatinio 
spaudimo iš vidaus prisidėtų 
moralinis, politinis ir ūkinis iš
orės spaudimas, tikrai susidary
tų padėtis, kuri priverstų sovie
tus atsisakyti savo užgrobimų 
Rytų Europoje” — sakoma pa
vergtųjų telegramoje. Akivaiz
doje paskutinių įvykių Vengri
joje ir nerimą keliančios padė
ties kituose pavergtuose kraš
tuose telegrama ragina konfe
renciją eiti nuo žodžių prie veik
smų. Telegrama įtaigoja Sovie

tų pavergtųjų kraštų bylos kėli
mą Jungtinėse Tautose arba 
specialiai tam reikalui sušaukto
je viršūnių konferencijoje. Te
legrama taip pat pabrėžia, kad 
Europos ir pasaulio saugumo si
stema tegali atsiremti į nepri
klausomas ir laisvas valstybes 
ir kad nusiginklavimas tegali 
būti pasiektas sovietams pasi
traukus iš pavergtųjų kraštų.

IŠ CHICAGOS IR I
APYLINKIŲ

Fleck politiškai žuvęs
Gubernatorius Stratton papra

šė Cook apskrities administra
torių Charles Fleck tuoj atsista
tydinti iš pareigų. Charles 
Fleck, respublikonas, buvęs to 
paties Stratton rinkiminės kam
panijos vedėjas, buvo apkaltin
tas teisme kartu su. 6 kitais as
menimis Rozanskio palikimo by
loj.

Frank Rozanski, siuvėjas iš 
profesijos, imigrantas iš Len
kijos, mirdamas paliko’turto už 
$70,000. Netrukus Flecko drau
gas laidojimo direktorius Luca- 
nia, kuris už Rozanskio palaido
jimą gavo iš Flecko $3,000, at
vedė Rozanskio “dukterį” Mrs. 
Hellen Campbell, kaip vienintelę 
turto paveldėtoją. Dabar nusta
tyta, kad Fleckui buvo žinoma, 
kad Mrs. Campbell nėra Rozans
kio duktė, bet palikimas buvo 
vistik jai perleistas.
Suėmė neregio užpuolikus '

Iš 50 suimtų ir ištardytų įtar
tinų jaunuolių 10 prisipažino, 
kad jie kovo 16 d. užpuolė ir 
sumušė pusiau aklą vaikiną Da
niel Keeler, 17 metų, iš aklųjų 
prieglaudos, 1900 Marshall blvd.

Užpuolikai buvo 13-16 metų 
amžiaus. Iki teismo, kurie bus 
trečiadienį, chuliganai buvo pa
likti tėvų globai.
Pataikė “žaislu” į akį

Grupė Evanstono jaunuolių, 
ginkluoti BB šautuvais (suspau
sto oro), išėjo į krūmus paka
riauti. Netrukus vienam iš jų 
Gerry Rohrer, 16 metų, iš 1326 
Washington st., St. George 
aukšt. mokyklos mokiniui, pa
taikė į akį.

Gydytojai mano, kad jie akį 
kaip nors išgelbės. Bet su ja 
matyti galės nedaug. BB šautu
vai, kuriais paprastai chuliganai 
šaudo į langus, laisvai pardavi
nėjami vaikams žaislų vietoj.
Dr. Eisenhowerio kalba

Dr. Milton Eisenhower, jau
nesnysis prezidento brolis, John 
Hopkins universiteto preziden
tas, kalbėjo jo garbei suruoštoj 
vakarienėj La Salle viešbuty 
apie didėjančius aukštojo švieti
mo uždavinius Amerikoj.

Už 15 metų Amerikoj bus 
dvigubai daugiau jaunuolių, no
rinčių studijuoti universitetuo
se. Bet vargu bus pakankamai 
vietos ir mokytojų. Dr. Eisen
hower tačiau pasisakė prieš fe
deralinės vyriausybės pastangas 
padėti finansiškai mokykloms. 
Nes tai sumažintų mokyklų ir 
universitetų nepriklausomybę.

Janos Kadar, Maskvos raudonosios armijos durtuvais Įstatytas Į Vengrijos premjerus, kalba Mas
kvoje per radiofoną apie "nesulaužomą Rusijos-Vengrijos draugiškumą". Kadar, kurį pasitiko 
Anastas Mikoyan, gynybos ministras maršalas Georgi Žukovas, užsienio reikalu ministras Andrei 
Gromyko, premjeras Nikolai Bulganin, Komunistu partijos sekretorius Nikita Chruščevas ir dar vie
nas neidentifikuotas asmuo, Rusijoje praleisiąs 10 dienu.

TOKIEMS, KAIP BECK, NE VIETA
UNIJOSE, SAKO WALTER REUTHER

AFL-CIO viceprezidentas reikalauja atsikratyti 
organizuotos darbininkijos piktnaudotojus
CHICAGA. — Walter Reuther automobilių unijos (UAW) 

prezidentas, buvęs CIO prezidentas, dabar AFL-CIO unijų kon
federacijos viceprezidentas, sako, kad tokiems žmonėms, kaip 
Dave Beck (šoferių unijos prezidentas) ne vieta Amerikos dar
bininkijos sąjūdy.

Dave Beck yra pareiškęs, kad 
jis yra “skolinęs” iš šoferių uni
jos tąsos be jokio nutarimo iki 
$406.000. Senato komitetas 
penktadienį paskelbė, kad $270,- 
000, Becko paimtų iš unijos ka
sos, nebuvo nei paskola, nei do
vana, kitaip sakant, vagystė, ši 
suma buvo grąžinta, kai mokes
čių agentai pradėjo lipti Beckui 
ant kulnų.
Ne vieta pasipelnyti

Walter Reuther priminė, kad 
netrūksta žmonių, kurie nori 
grei pralobti bizny, jos vadovy
bėj. Tokie susilaukia įvertini
mo. Tai esą suprantama, nes to
kia biznio natūra. Bet vadova
vimas unijai reiškia šventa pa
sitikėjimą. Jei atsiranda pa
reigūnas, kuris nori skubiai už
dirbti dolerį, tegu jis tai daro 
už unijos ribų, kalbėjo Reuther 
600 unijų vadų, susirinkusių pa
gerbti UAW Čikagos apygardos 
direktorių Robert Johnson.
Liepia kvosti kyšininkus

Walter Reuther pareiškė vil
tį, kad senato specialusis komi
tetas išgirtas ir tuos darbdavius, 
kurie papirkinėja unijų pareigū
nus. Ir vieni, ir kiti yra lygiai 
kalti, pasakė kalbėtojas.

Automobilių darbininkų vadas 
smarkiai atrėžė senatoriui Mc
Carthy, kuris pasiūlė senato ko
mitetui ištirti ir Reuther vado
vaujamą uniją. Reuther pasa
kė, kad komitetui pageidaujant, 
visi UAW vadai tuoj atvyktų į 
Washingtona su visais doku
mentais ir atsakinėtų, į visus 
klausimus nesigriebianf konsti
tucijos 5-to straipsnio.
Hoffos vieta esanti kalėjime

Prieš tai Reuther kalbėjo De
troite, pasmerkdamas šoferių 
vadus Beck, Hoffa, Brewster.

Viceprezidentas Hoffa buvo 
teisme apkaltintas papirkimu 
senato štabo nario. Jei šis kal
tinimas bus patvirtintas, Haffa 
turėtų eiti į kalėjimą, pasakė 
Reuther.

Apie kitą viceprezidentą, 
Frank Brewster, vakarinių vals
tybių šoferių vadą, jis pasakė, 
kad jis netinka vadovauti unijai 
net ir tuo atveju, jei iš jam mes

tų kaltinimų butų įrodyta nors 
10%. , •

Walter Rfūther priminė, kad 
AFL-CIO vadovybė griebsis 
griežtų priemonių prieš tuos 
unijų pareigūnus, kurie bus nu
sikaltę unijų konfederacijos iš
dirbtam etikos kodui.

George Mateski esąs 
per kvailas stoti į 

teismą už savo kaltę
Advokato ginčai su teisėju 
dėl New Yorko “bombonešio”

NEW YORKAS. — George 
Mateski-Malauskas iš Waterbu
ry, Conn., kuris eilę metų tero
rizavo New Yonką, padėdamas 
teatruose, stotyse namie gamin
tas bombas, vargu bus nuteis
tas už šiuos nusikaltimus.

Jis parodė didelio apsukrumo 
“inteligencijos” sugebėdamas 
per 16 metų išsisukti iš šimtų 
geriausių seklių. Jis parodė ir 
nemaža technikinio sugebėjimo 
ne tik gamindamas bombas, bet 
ir dirbant Edisono kompanijoj. 
Mateski išrado motorui orinį vė
sintuvą vietoj vandeninio, ir šį 
išradimą yra užpatentavęs.

Bet kai ji galiausiai suėmė, 
jam pačiam per spaudą gana aiš
kiai; pasisakius, tarp kokių žmo
nių jį ieškoti, jis buvo nugaben
tas į psichiatrinę ligoninę tyri
nėjimams.

Psichiatrai rado eilę lotiniškų 
žodžių apibūdinti šitokį žmogų. 
Bellevue ligoninės gydytojas Dr. 
John Cassity nustatė, kad Ma
teski yra “paranoidinio tipo 
psichopatiškas šizofrenikas, ku
ris negali būti teisiamas”.

Remiantis tokia atestacija, jo 
advokatas James Murray reika
lavo teisme numarinti bombone
šio bylą. Teisėjas John Mullen 
ir prokuroras Alexander Her
man su tuo nesutiko. Po ilgų ir 
karštų ginčų klausimo svarsty
mas buvo atidėtas iki kito penk
tadienio.

— JAV ambasadorius Indijoj 
Bunker nuneigė vietos spaudos 
skleidžiamus gandus, kad Ame
rika siunčia atominius ginkus 
Pakistanui.

V. Gomulka gąsdina 
lenku darbininkus A-
ūkiniu sugriuvimu

Streikai vedą į pražūtį
VARŠUVA. — Lenkijos spau

da ir radijas paskelbė Wladysla
vo Gomulkos, komunistų parti
jos sekretoriaus, gąsdinantį 
įspėjimą. Jis pasakė, kad Len
kija prieis ekonominio sugriuvi
mo, jei nebus atstatyta “finan
sinė drausmę”.

. . . wApie tai jis kalbėjo partijos 
“parlamentariniame” klube. Jis 
nurodė grėsmę, kuri šalies ūkiui 
kelia darbininkų streikai dėl di
desnio atlyginimo. Tuo tarpu 
streikų buvo nedaug. Pereitą 
sakaitę keletas tūkstančių dar- 
binįinkų metė darbą geležinkelių 
dirbtuvėse Poznanėj ir Byd
goszcz, reikalaudami pakelti at
lyginimą >10%. Streikas buvo 
likviduotas, pakėlus atlyginimą 
15%. 

r

Sulaikydavo dalį užmokesčio
Jei geležinkelių dirbtuvių 

streiko pasisekimas paskatins ir 
kitus darbininkus griebtis šios 
priemonės, Gomulka neįsivaiz
duoja, kaip jis begalės išlaikyti 
ūkinį gyvenimą nuo visiško su
griuvimo.

Darbininkai reikalauja ne tik 
atlyginimo pakėlimo. Jie reika
lauja, ką pirmieji pareikalavo 
Poznanės revoliucionieriai perei
tais metais, — kad darbdaviai 
(vyriausybės ministerijos) iš
mokėtų tą atlyginimą, kuris bu
vo per metų metus neteisėtai 
nutraukiamas nuo darbininkų 
algų.

Pereitais metais Gomulkos 
vyriausybė grąžino darbininkam 
1.5 bil. zlotų (oficialiu kursu, 4 
zlotai sudaro dolerį). Vyriausy
bė dar turi išmokėti darbinin
kams sulaikytų algų 9 bil. zlotų. 
Ir ši suma dar nėra galutinė.

Reikalavimas “finansinės 
drausmės” reiškia ne tik Gomul
kos nusistatymą prieš didesnį 
atlyginimą, bet ir išmokėjimą tų 
bilijoninių sumų, nutrauktų sta- 
linistų laikais neteisėtai nuo dar
bininkų uždarbio, nors vyriau
sybė ir žadėjo atsilyginti ir, 
kaip matėme, daliai darbininkų 
atsilygino.

— Lenkijos ministJeris pirmi
ninkas Cyrankiewicz atvyko į 
Kambodiją. ši valstybė, buvusi 
Indokinijos kolonijos dalis, sten
giasi išplėsti draugingus ryšius 
ir su komunistinėmis valstybė
mis.

tenkinimą šių derybų vaisiais.
Su prezidentu išskrido ir val

stybės sekretorius Dulles, prezi
dento atstovas prie Nato Wal
ter George ir ambasadorius Lon
done John Whitney.

Anglų premieras, palydėjęs 
prezidentą į lėktuvą, liko Ber- 
mudoj atskiriems pasitarimams, 
su Kanados premieru St. Lau
rent. Jis grįš į Londoną antra
dienį.
Gaus Amerikos ginklų

Vienas iš svarbiausių anglų 
laimėjimų buvo prezidento užti
krinimas, kad JAV aprūpins 
Angliją atominiais ginklais, ra
ketomis, išskyrus pačius atomi
nius užtaisus, sprogstamąją me
džiagą.

Kadangi JAV atominės ener
gijos įstatymas draudžia duoti 
atominius šaudmenis, jie bus lai
komi Amerikos bazėse Anglijoj 
ir perduoti vartojimui atėjus ka
ro valandai. Per tai anglai galės 
sumažinti savo kariuomenę ir 
sutaupyti milijonines sumas.
Nuteikė prieš Nasserį

Anglų politinis laimėjimas 
Bermudos konferencijoj yra 
Macmillano pasisekimas nuteik
ti Eisenhowerį prieš Nasseiį, 
kaip prieš pavojingą diktatorių, 
kuris siekia sukelti prieš Vaka
rus visa arabų pasaulį.

Amerikos griežtesnė politika 
pYieš Nasserį pasireikš tik tuo 
atveju, jei iš Kairo grįš JT gen. 
sekretoiius Hammarskjold, ne
susitaręs dėl Suezo kanalo nau
dojimo ir dėl taikos atstatymo 
su Izraeliu.
Garantuos alyvos linijas

Prez. Eisenhoweris pažadėjo 
Macmillanui suteikti garantijas 
alyvos transportams vamzdžjų 
linijoms, kurios yra išvestos ir 
bus vedamos ateity iš žibalo šal
tinių arabų šalyse į jūrų pa
kraščius.

Londone šį klausimą svarsto 
pasaulinių alyvos kompanijų at
stovai. Jie planuoja pravesti 
naujų vamzdžių linijų, - pav. iš 
Irano į Viduržemio jūrą. Bet 
prašė Macmillan, kad jis kartu 
su Eisenhoweriu garantuotų tų 
linijų saugumą neramumų at
vejais.
Kviečia Sovietus žiūrėti 
at. bandymų

Eisenhoweris ir Macmillan sa
vo derybų komunikate, paskelb
tame sekmadienio rytą, sako, 
kad JAV ir Anglija leistų So
vietų atstovams žiūrėti atomi
nių ir vandenilio ginklų bandy
mų, jei Sovietai kviestų į savo 
bandymus Amerikos bei Angli
jos stebėtojus.
JT pajėgumas ribotas

Anglų premieras įtikino prez. 
Eisenhowerj, kad Jungtinių Tau
tų pajėgumas spręsti pasauli
nius konfliktus ir problemas yra 
gana ribotas ir dėlto negalima 
jomis tiek pasikliauti, kiek ligi 
šiol pasikliaudavo Amerika. Bet 
JT pajėgumas pažeisti Vakarų 
šalių interesus yra. žymiai dides
nis, negu Sovietų (jos nieko ne
padarė sutramdyti Sovietų te
rorą Vengrijoj).

Pasmerkė Sovietus Vengrijoj
Amerikos ir Anglijos vyriau

sybių vadai pakartojo savo ir 
savo tautų pasipiktinimą Sovie
tų kruvinais darbais prieš ven
grų tautą ir už likvidavimą tei
sėtos Vengrijos vyriausybės, 
kuri pareikalavo laisvės ir ne
priklausomybės nuo Kremliaus 
valdžios.
Už Suezo, Akabos laisvę

Eisenhoweris ir Macmillan 
pabrėžė šių šalių nusistatymą, 
kad Suezo kanalas ir Akabos 
įlanka būtų laisvi ir prieinami 
visų tautų laivininkystei, tai yra 
ir Izraelio, kuriam Egiptas to
kių teisių nepripažįsta.
Macmillan triumfas

Anglų spauda Bermudos kon
ferencijos vaisius laiko savo pre
miere triumfu. “Tai buvo dide
lis diplomatinis Macmillano 
triumfas”, rašo liberalų dienraš
tis News Cronicle. “Macmillano 
triumfas”, sako ir konservato
rių Daily Mail, rašydamas apie 
Bermudos konferencijos darbus.

Kitas laikraštis, Cardiff Wes
tern Mail, Bermudos konferen
cijos susitarimus laiko “geriau
siomis naujienomis, kokių anglai 
jau daug metų negirdėjo.
Už Nato, Bagdado sąjungininkų 
stiprybę

Anglai ypač patenkinti Ame
rikos pasižadėjimo prisidėti prie 
Bagdfado pakto mAitarinio ko
miteto. Tai yra Amerikos pasi
žadėjimas kovoti prieš komunis
tų agresiją šioj pasaulio daly, 
rašo minėtas laikraštis.

Birmingham Post pripažįsta, 
kad šis Eisenhowerio nutarimas 
buvo anglams nelaukta staigme
na, nes ligi šiol Amerika laikėsi 
Vid. Rytuose gana neutraliai, 
norėdamas patenkinti ne tik 
neutralios Indijos, bet ir proso
vietinio Egipto pageidavimus.

Sustreikavo 1 mil.
anglu darbininku

Derybos nedavė vaisių
LONDONAS. — Milijonas fa

brikų darbininkų prisidėjo prie 
200,000 streikuojančių laivų sta
tyklų darbininku.

Laivų statyklų unija penkta
dienį sutiko pradėti derybas su 
darbdaviais su geromis viltimis 
susitarti. Bet pirm negu buvo 
galutinai susitarta, metė darbą 
1 mil. pramonės darbininkų.

Buvo pašalintas tik geležinke
liečių streiko pavojus, pakėlus 
jiems 5% atlyginimo. Yra dide
lis pavojus, kad streikininkų 
per ateinančią savaitę gali padi
dėti iki 3 mil.

® Indijos premieras Nehru 
iškritikavo Angliją ir Sovietų 
Sąjungą dėl nepaisymo Japoni
jos prašymo uždrausti vandeni
lio bombų bandymus.

— Komunistinė Vengrija pa
leido 4 iš 9 suimtų protestantų 
dvasiškių.
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STASYS JUŠKĖNAS

Lietuvos pasieniečiai užima Kremlių
(VIENO PASIENIEČIO ATSIMINIMAI)

R ludom rmJečiai perima 
Vokietijos pasienį

1940 ir. bolševikai, okupavę 
Lietuvą, kurį laiką pasienio ap
saugą paliko buvusiai Lietuvos 
pasienio policijai. Bet tais pa
čiais metais liepos mėnesio pa
baigoje Vokietijos pasienio ap
saugą perėmė patys bolševikai. 
Mūsų pasienio apsaugos tarny
bai įsakė pasitraukti i'š Vokie
tijos pasienio. Man tuo laiku te
ko būti Kuisių rajone Tauragės 
apskr. Buvo įsakyta visiems, pa
siėmus ginklus, šeimas palikus 
vietose, vykti į Tauragę.
Tauragėje

Atvykę į Tauragę, radome ir 
dar kelių gretimų rajonų su
šauktus pasieniečius. Iš viso į 
Tauragę buvo sutelkta apie 300 
vyrų. Iš mūsų rajono trūko pa
sieniečio Jono Adomaičio. Jonas 
Adomaitis buvo vadinamas 
“amerikonu”, nes jis buvo gi
nęs ir augęs Amerikoje — Chi
cago j e. Atvykęs su tėvais į Lie
tuvą, tarnavo mūsų sienų ap
saugoje. 1911 m. bolševikams 
pasitraukus iš Lietuvos, jo lavo
nas buvo rastas bolševikų su
šaudytas ties Molinų km. pamiš
kėje.
Rajono viršininkas
Jokūbas Gotlibas

šiai mūsų grupei vadovauti ir 
prižiūrėti viršininku buvo pa
skirtas baigęs Prancūzijoje auk
štuosius mokslus, Lietuvos ka
riuomenės savanoris/-kū rėj as, 
Vyties Kryžiaus ksvalierius, bu
vęs ilgus metus rajono viršinin
ku, žydas Jokūbas Gotlibas. Ka
dangi daugelis žydų labai 
džiaugsmingai sutiko bolševikus 
ir jiems uoliai talkininkavo, tai 
daugumai buvo susidaręs įspū
dis, kad kiekvienas žydas būti
nai turės būti bolševikines val
džios aukštose pareigose. Atsi
rado keli pasieniečiai, kurie per
daug įkyriai pradėjo lįsti prie 
Gotlibo, prašydami vienokių ar 
kitokių protekcijų. Ypač pasie

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BBIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrąd., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. diena. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

Fire destroys his trees, too

NAUJIENOS
1739 So. HaLted Street Chicago 8, Illinois

nietis č. iš Gotlibo tiesiog rei
kalauti pradėjo paskirti jį aukš
tesnėm pareigom.

Sakėsi, kad jis komunistams 
esąs nusipelnęs ir privaląs gau
ti aukštesnes pareigas. Gotli- 
bas, negalėdamas pasieniečiu c. 
nusikratyti, pasišaukęs pas sa
ve jį patį ir dar kelis pasienie
čius šitaip jam pasakė: “Vy
rai! girdite, pasienietis Č. sako 
nusipelnęs komunizmui. Iš ma
nęs jis reikalauja paskirti jį 
aukštesnėms pareigoms. Aš 
jums įsakau nuo dabar laikyti 
jį mano padėjėju”. Kreipdama
sis į pasienietį Č. sako: “Ar su
tinki būti mano padėjėju?” 
“Taip” atsako pasienietis č. 
“Dar viena tamstai sąlyga: jei
gu aš eisiu į kalėjimą, tamsta 
taip pat turėsi mane sekti”.

Net nepagalvojęs pasienietis 
Č. atsakė, kad jis į kalėjimą 
drauge neisiąs. Gotlibas juokda
masis pasako, kad tokio padėjė
jo jam nereikią. Tik taip Gotli
bas įkyriuoju pasieniečiu atsi
kratė. Vėliau teko patirti, kad 
Gotlibas su kitais lietuviais buvo 
ištremtas į baisųjį Sibirą. Apie 
pasienietį č. papasakojo kiti, 
kad jis aršiu komunistų pakali
ku pasidaręs.
Skaudvilėje

Būnant Tauragėje buvo gauta 
žinia, kad bolševikai pareikala
vo visus buvusius pasieniečius 
apnakvindinti ne arčiau nuo pa
sienio, kaip 25 kilometrai. Va- 
ka op visi pasieniečiai buvome 
susodinti Į kelis sunkvežimius ir 
nuvežti į Skaudvilės miestelį. 
Skaudvilėje turėjome nakvoti 
ant plikų grindų, pradžios mo
kyklos patalpose. Kitą dieną, 
ankstyvą rytą vėl buvome suso
dinti į sunkvežimius ir atvežti 
į Tauragę.
Ir vėl Tauragėje

Atvykus į Tauragę visiems 
buvo įsakyta iki 12 vai. susiieš
koti atgabentas iš pasienio šei
mas. Po to sūsirinkti prie ba- 

ro viršininko, kur būsią gauti 
luuji tarnybiųim paskyrimai. 
Po p e ų gavome komandiruotės 
Lų-el u ■ ir buvome išskirstyti į 
Latvijos, Bąltgudijos ir Lenki
jos pasienius.

Oar tais pačiais metais ir iš 
!en visi buvę pasieniečiai buvo 
paleisti iš tarnybų.

Buvo įsakyta visiems susi
rinkti Tauragės geležinkelio sto
tyje, o iš ten dar tą pačią dieną 
išvykti į paskyrimo vietas.
Šiaulių stotyje

Į Šiaulių stotį atvažiavome 
vakare, čia buvo pasakyta, kad 
važiuojantieji Kauno ir Pane
vėžio geležinkelių ruožais turi 
apleisti traukinį ir laukti rytdie
nos. Su visais ginklais: šautu
vais, pistoletais ir granatomis 
sueiname į stotį. Stotyje matė
si vos keli asmens. Pasieniečiai 
stotyje pradėjo alutį girkšnoti, 
juokauti, keliones įspūdžiais da
lytis. Visai nejautė, kad kas 
nors juos sektų ar jais įdomau- 
tųsi. Pasirodo, mes klydome. 
Bolševikinės ordos iš pirmos 
Lietuvos okupavimo dienos įve
dė stiprų Lietuvos gyventojų se
kimą.
šnipeliai

Apie vidurnaktį stotyje pasi
rodė du nedidelio ūgio, gerokai 
apdriskusiais švarkais, vyrukai. 
Vienas iš jų priėjęs tai prie vie
no, tai prie kito pasieniečio, pra
dėjo klausinėti kokiu reikalu pa
sieniečių tiek daug stotyje prisi
rinko. Į jo klausimą niekas ne
atsakinėjo. Antrasis užpakalyje 
jo eidamas visai nekalbėjo. 
Greičiausiai lietuvių kalbos ne
mokėjo. Paklaustas pasienietis 
Kačinas gerokai apibaręs, net po 
velnių juos pavaręs. Priėję prie 
augaloto pasieniečio Juodakio 
pirmutinysis stipriai žydiška 
tarme kalbąs klausia: “Ui, droi- 
ge, kur jūs važiuojate?” gis pa
sižiūrėjęs į klausiantį atsakė: 
“Rusai Lietuvą užėmė, o mes va
žiuojame Kremlių užimti”. “Ui, 
droigę, jūkauji”. “Tik tu niekam 
nepliurpk. Velniam mes tuos 
ginklus vežtumėm. Po kelių die
nų ir pats įsitikinsi, kad Krem
lius bus mūsų” atsakė pasienie
tis Juodakis, šnipeliai, gavę to
kį atsakymą, kepures labiau ant 
akių užsimaukšlinę pasišalino i'š 
stoties.
Stotis apsupta tankais

šiem dviem šnipeliams išėjus 
po kokio pusvalandžio pamatė
me, kad priešais stoties duris 
pastatyti bolševikų sunkieji tan
kai. Patrankų vamzdžiai nu
kreipti į duris. Prie kiekvieno 
lango lengvieji — tankai. Prie 
tankų po kelis ginkluotus karius. 
Priešais stotį aikštelėje sugulę 
pėstininkai. Visi ginklai nu
kreipti stoties link. Į šį bolševi
kinės kariuomenės manevrą nie
kas nekreipė dėmesio. Niekam 
neatėjo nė į galvą, kad bolševi
kai būtų pasirengę pulti porą 
šimtų stotyje esančių pasienie
čių. Daugumas pasieniečių pra
dėjo, pasirėmę ant stalų, snaus
ti. Kiti juokavo. Dar kiti tvar
kė kampeliuose vaikams guolius, 
nes traukinys turėjo išeiti tik 
vėlyvą rytą.
Tardymas

Tuo tarpu plačiai atsidarė sto
ties durys. Į stotį įėjo Lietuvos 
kariuomenės pulkininkas (Įęurįe 
pažinojo, pasakojo, kad tai buvo 
3 pėst. pulko vadas), d?r vienas 
mūsų kariuomenės karininkas ir 
keli ginkluoti bolševikų armijos 
karininkai. Tarpduryse sustojo 
ginkluoti automatiniais ginklais 
raudonarmiečiai. Įėjęs į stotį, 
pulkininkas suriko, kad visi sto
ryje esantieji pasieniečiai tuo
kiu susirinktų ir rikiuotus! sto
ties salėje. Kadangi pasienio 
apsauga prikDusė ne krašto ap
saugos, bet vidaus reikalų mi
nisterijai, ir pulkininkas nebuvo 
mums tiesioginis viršininkas, 
tai pasieniačiai. labai nerangiai 
ikiavosi, o kiti net i'š viso nėjo 

rikiuotėm Pulkininkui pakarto
jus įsakymą ir paaiškinus, kad 
jis vykdo bolševikų įgulos vir
šininko parėdymą, visi pasienie
čiai pakluso įsakymo ir susiri
kiavo stotyje keliomis eilėmis. 
Susirikiavusiems pasieniečiams 
pulkininkas gana griežtu tonu 
paaiškino, kad padėtis esanti 

rimta. Mūsų neleistinos kalbos 
ir elgesys gali turėti labai liūd
nų pasekmių. Bolševikų Šiaulių 
m. įgulos dalinys budi prie sto
ties parengtyje. Į jo klausimus 
atsakyti rimtai ir teisingai. Vi
si mūsų pasikalbėjimai ir užsi
mojimai bolševikams žinomi. 
Pulkininkas, su rusų karininkais 
tyliai pasikalbėjęs, duoda tokius 
klausimus: 1. Kas mes esame ir 
ko čia susirinkome? 2. Kuris iš 
mūsų organizavo kitus pasienie
čius užpulti raudonąją armiją ir 
ją išvyti iš Lietuvos? 3. Kas pa
noro Kremlių užimti?

Į pirmąjį klausimą buvo paro
dyti komandiruotės lapeliai ir 
bolševikiniai karininkai tuo pasi
tenkino.

Dėl antrojo klausimo visi pa
sieniečiai kategoriškai užsigynė, 
aiškindamiesi, kad niekas nebu
vo pasirengęs ir net nekalbėjo 
apie bolševikų išvijimą iš Lie
tuvos. Bolševikų karininkai 
mūsų pasiaiškinimų nebuvo pa
tenkinti ir būtinai reikalavo iš
duoti tuos pasieniečius, kurie 
taip kalbėjo. Kartotinai visiems 
užsigynus, rusai, ilgokai tarp sa
vęs pasitarę, įsakė užrašyti ke
lių pasieniečių pavardes, jų tar
nybos vietas ir sąrašėlį jiems 
įteikti. Pateko į šį sąrašėlį ir 
mano pavardė. Vėliau kelis kar
tus buvau klausinėtas ir buvo 
reikalaujama išduoti tuos pasie
niečius, kurie norėjo rusus i'š Lie 
tuvos išvyti. Berods, byla, buvo 
numarinta, nes nei vienas nepri
sipažino prie kaltės arba neišda
vė kitų. Greičiausiai, kad tokios 
kalbos niekas ir nebuvo kalbėjęs. 
Matyti, atsiųsti bolševikiniai 
šnipeliai rusams buvo primela
vę.

Paklausus, kas nori užimti 
Kremlių, pasienietis Juodakis ir 
dar vienas pasisakė, kad jie vie
nam žydeliui esą sakę tik juo
kais, nes jis įkyriai juos klau
sinėj ęs apie- pasieniečių tikslus.

Pulkininkas rusų karininkams 
paaiškino, kad tai buvęs tik juo
kas ir nevertėtų jokio dėmesio 
į tai kreipti. Nors bolševikiniai 
karininkai nelabai norėjo su tuo 
sutikti, bet kažką pulkininkui 
pasakę nusiramind.* Pulkininkas 
patarė ateityj pasieniečiams pa
sirinkti geresnius juokus—pav. 
mėnulio užėmimą. Be to, paste
bėjo, kad reikia būti, kaip dera 
valstybės tarnautojams, korek
tiškiems ir negadinti su rusų 
įgulomis santykių. Esą bolše
vikų armija į Lietuvą atvyko ne 
okupavimo tikslais, bet mūsų 
pačių apsaugai. Rusų kariai esą 
mūsų draugai. Aišku, Pad ir 
mūsų karininkas, bet, būdamas 
rusų karininkų apsuptas, ki
taip kalbėti negalėjo.
Pasienietis Račkauskas

Trečioje eilėje stovįs savano- 
ris-kūrėjas, gerokai išsigėręs 
pasienietis Račkauskas, papia'šo 
žodžio ir maždaug šitaip pulki
ninkui pradeda pasakoti: “Pul
kininke, ar tamstai negėda pa
taikauti bolševikams. Jie pas 
mus atvyko, ne kaip draugai, 
bet kaip žiaurūs okupantai. Jie 
mus pašalino iš sienos apsau
gos”, ir įsikarščiavęs, verkda

Joseph Kaupas
£ Gyveno 2100 West 2.3rd Street. ♦

Mirė 1957 m. kovo 23 d., 5:15 vai. popiet, sulaukęs 62 metų amžiaus. | 
I Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrityje. |

Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Stelle, pagal tėvus Bagdonas; švogerka An- | g nette Labanauskas ir švogeris Jerome; brolienė Anna Kaupas ir šeima | 

s (gyvena Detroit, Mich.); brolio vaikai Jennie ir Bill Kaupas, gyveną g 1 Detroit, Mich. Lietuvoje liko sesuo ir brolis.
Priklausė prie Baltos žvaigždės Klubo ir Lietuvos Ūkininko Drau- | 

f gijos. p
Kūnas bus pašarvotas pirmadienio vakare, kovo 25 d. Lackawicz | 

| koplyčioje, 2314 West 23rd Place.
Trečiadienį, kovo 27 dieną, 8:30 valandą bus lydimas iš koplyčios į 

į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido- K 
Į jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Joseph Kaupas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai | 
į kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą j 
f ir atsisveikinimą. $
I I| Nuliūdę lieka: , |
ę Žmona, Švogeriai, Brolienė, Brolis, Sesuo ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz, tel. Virginia 7-6672. »

mas, pradeda pasakoti, kad jis 
1919 m. išliaužiojęs visus Lietu
vos kampelius. Vijęs iš . Lietu
vos lauk bolševikus. Jis nieka
dos nesutiksiąs, kad bolševikai 
esą Lietuvos draugai.

Visų padėtis pasidarė nepavy
dėtina. O jeigu pulkininkas ims 
ir išvers rusams Račkausko pa
sakytus žodžius ? Baigta su mu- 1 
mis. Pulkininkas pradeda ner
vuotis ir drausti įsikarščiavusį 
pasienietį, šis dar isteriškiau | 
pradeda rėkauti. Rusų karinin
kai parodo ranka jam nutilti ir 
klausia pulkininką, ką jis pasa
koja. Pulkininkas nervingu bal
su, aiškina rusams, kad jis gir
tas. Rusai primygtinai pradėjo 
reikalauti išversti Račkausko 
pasakytus žodžius, šalia pulki
ninko stovįs mūsų karininkas 
išverčia rusams Račkausko žo
džius šitaip: pasakęs, kad jis 
esąs girtas, sakė, kad jis per 20 
metų laukęs raudonosios armi
jos, dabar prašąs leidimo išgerti 
jos garbei ir norįs surikti kelis 
kartus valio. Vienas rusų kari
ninkas klausė: “čego on plakai?
— Ko.jis verkė? — “S radosti”
— iš džiaugsmo — atsakė kari
ninkas. Visi rusų karininkai nu
sišypsojo. Vienas rusų karinin
kas pasako mūsų karininkui, 
kad *jis pasakytų Račkauskui, 
jog jam dar būsią progų pasvei
kinti raudonąją armiją. Pir
miausia privaląs išsipagirioti. 
Visa laimė, kad Račkauskas, bū
damas Žemaitijos sūnus, nesu
prato rusų kalbos. Kitaip jis bū
tų protestavęs dėl neteisingo jo 
kalbos išvertimo. Savaime aiš
ku, kad tada ne tik šio pasienie
čio, bet ir mūsų karininkų padė
tis būtų buvusi nepavydėtina.

Baigęs apklausinėjimą, pulki
ninkas, pasitaręs su rusais, įsa
ko laikytis kuo ramiausiai ir, 
traukiniui atėjus, išvykti j pa
skyrimo vietas. Rusų tankai 
prie stoties durų ir langų išsto
vėjo iki gerokai praaušo. Mes 
gi, atėjus traukiniui, laimingai 
išvykome į paskyrimo vietas”, 
baigė pasakoti pasienietis.

I
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MICHAEL KAIRIS
Gyveno 8428 S. Vincennes Ave. $

Mirė 1957 m. kovo 24 d., 6:00 j 
vai. ryte, sulaukęs senatvės. | 
Gimęs Panevėžio apskrity, Ve- i 
lykių parapijoj, Kairių kaime. |

Amerikoj išgyveno 52 metus, j

Paliko nuliūdę: brolis Paul į 
Kairis (gyv. Kanadoje); pusbro- E 
lis Joseph Kairis ii’ jo šeima; ■ 
pusbrolis George Ruzas (gyv. | 
Kanadoje) ir daug draugų ir J 
pažįstamų.

Laidotuvėmis rūpinasi Klim | 
šeima. |

Kūnas bus pašarvotas 7 vai. 8 
vakare Hart koplyčioje, 8608 3 

j Summit Ave. (prie 87 ir Vin- | 
| cennes Avė.).

Trečiadienį, kovo 27 dieną, S g 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 1 i koplyčios į St. Kilian parapijos » 
| bažnyčią. |

Mišios bus laikomos 9 vai.i ryte, o po gedulingų pamaldų 1 i bus laidojamas šv. Kazimiero i 
| kapinėse.

Visi a. a. Michael Kairis gi- K minės, draugai ir pažįstami nuo- įĮ 
i širdžiai kviečiami dalyvauti lai- ;! 
h dotuvėse ir suteikti jam pasku- ! S tini patarnavimą ir atsisveiki- | i nimą.

Nuliūdę lieka:
m Brolis, Pusbroliai, Giminės ir |

Draugai. g
Laidotuvių Direktorius L. Bu- | 

fe kauskas, telefonas COmmodore i g 4-2228. g

GUŽAUSKŲ' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČJA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 -.. ' .... /

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

%——._J

LIŪDESIO VALANDOJE {AUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

S ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6815 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI 
Chicagos 
Lieto viii 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrnmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
14*6 S. 50th AVĖ., Cicero, Ui. Phone: OLympic 2-1003

— tremuLuu, .■.lepainir©- 
kite ūkusių manose -swvyKlosv 
Rjavo draugų. Bent vieną kaną
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ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ZUDYkTZUDYCK1 
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ 
242! WEST 69th STREET BEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ūeirašpTgūrskk ”
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

”™PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN .
331'1 S. IJTUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139 

““ ATfwfVANCE~ ’ 
1421 So. 50lh Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687_____

P. J. RIDIKAS 
3354 S. IIALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
-

G E L 1 N 1 N K A 8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
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New York, N. Y.
Vasario 16-sios minėjimo 

aukotoju sąrašas
Prelatas Jonas Balkūnas $100 
Lietuvių Piliečių Klubas.

Maspeth, N. Y................. $25.00
N. N......... .......   $25.00

Dr. V. Viliamų šeima $16.00 
Tėvai Pranciškonai .... $15.00 
Po. $10.00 — Svedakauskas, 

Kotas, Janulevičienė, Vinsens- 
ros, Dimzienė, P. J. Montvila, 
Dr. Kana uka, Dr. Sniečkus, Ka- 
voliūtė, D., Valaitis, kun. S. Va- 
liu'šaitis, V. čečelienė;

Po $5.00 — Starka, G. Trima
kas, V. Patinas, P. Gudeliene, 
Vilkas, Raulinaičiai, Graužiny- 
tė, Špokas, Danesevičiūtė, V. 
Stasiūnas, Vasaris, Gudaitis, 
Vaitiekūnas, Tabolskis, Ali. 
Stankevičius, Kalvelis, Žukas, 
J. G inkus, Maciūnas, Rimkus, 
Galdneris, Steponavičius, Žiug
žda, V. Stasiukynas, Rajackas, 
F. Palionis, Sal., Brakas, R., Ky- 
nastas Alb., Dzikas, Dr. Kregž- 
dienė, Kumpikas Paul, B. Spu- 
dienė, Vizbarą, Vaitukielytė, A. 
Bražynas, Balys, Susys, Kyrius, 
Plechavičius, Dymša, K. Pa'škau- 
skas, W. Vokietaitis, Atskira 
auka, A. Ryliškis, M. Klevac- 
kas, B. Raibutis, T. Gogžienė, 
S. Rimytis, V. Sabutis, Bražė
naitė, kun. Prancevičius, P. 
Grelšiūnas, Simutis, kun. čeka- 
vičius, prof. J. Kaminskas, No
vickis, Ošlapas, Vakselis, Dudė
nas, Dr. Tercijonas, Lilijonis, 
Giedaitis, kun. V. Pikturna, 
Ukravičiai, Kaunienė-Vyšnaitė, 
J. Makauskis, J. Gerukštis;

Po $3 — p. p. čiurliai, Vainys, 
Rajacjkienė, Žukas, J. 'Jaunus, 
V. Dubuskis, E. Jankauskas, 
Vaičiulis, Petraitis Josynė, Lan- 
sbergas, K. Buchnytas, K. Kru- 
s.inskas, K. Y., įRemeza, Ulė>- 
nas.

Po $2 — X., Gedynas, Sk'a- 
neikienė, Alekna Hėbalonis, Ja

saitis, Aleksandravičius, Bartu
lis, Luko’ševičiai, Mikalauskas, 
Tysliavienė, S. Birutis, S. Lio- 
gys,' A. Andrijauskas, X., A. 
Varnys, Paulauskienė, Tetikas, 
Tileikis, XX., E. Vyzienė, Stas
kas, Staškus, X., Rauba, Bendo- 
riukas, Plaušinis, Paršelis, N. 
N., Baraška, J. P., Eromskis M., 
Klitaila, Stylsonas J., Klimevi- 
čius, Sacik, Frankaitė, Dr.’ Ra- 
dzivanas, Raventas, Bridenys, 
Siursisis, Maurukas, K. Michel- 
sonas, V. Michelsonas, Mr. Au- 
gustis, A. Vaišvila, Čiurlys, E., 
XX., A. Zizys, T. Palakauskis, 
Gudaitis B., Lukoševičius, J. Už
davinys, Vyšnienė, Galdikas, 
Galdikienė, J. Lavinskas.

Šitos aukos buvo surinktos 
minint Vasario 16-ją Webster 
salėje, 1957 m. vasario 17 d.

Ylgutis $1.75, XXX $1.50.
Aukos, atsiųstos laiškais

Alexandra Kazirkienė — $50.
Po $20 — Dr. A. Starkus, P. 

ir E. Vainauskai, A. Maceika,
J. Mackevičius.

Po $10 — L. Plechavičius, A. 
Gylys, V. Gudelis, Dr. F. M. Bin- 
takys, S. ir S. Jankauskai, J. Vil- 
galis, J. Baužys, J. ir N. Gabe, 
V. Anonis.

Po $5 — Dr. J. Urbanavičiūtė,
K. Belkus, J. Malickas, P. Min- 
kūnas, Alb. Klimas, J. Matuke- 
vičius, kun. Račkauskas, kun. T. 
Narbutas, L. Baltus, M. Malec- 
kas, P. Beikus, kun. J. Petrėnas, 
P. Juškus, kun. A. Senkus, Mrs. 
A. Dičmokas, L. Tečionis, P. X. 
Vygantas, J. Šalkauskas, P. Pa
lys, J. Mikulskis, V. Malkevich, 
kun. Pakalniškis, S. S. Steckis.

Po 3 — F. Jonynas, M. Bru
kąs.

Po $2 — kun. V. Dubusis. D. 
G. Surdeniai, J. Danielevičienė, 
Mrs. A. Vaitkevičius, A. Podė
lis, C. K. Eidukaitis, J. Petrulis, 
V. Pepeliuškienė, Alb. Grigaitis.

Po $1 — aukavusių yra 161; 
4 po 50 c.; 4 po 25 c.; 1 aukojo 
10 c.

Ačiū visiems. Bet dar dauge
lio pavardžių nėra. Prašom pri
siųsti savo aukas šiuo adresu: 
Amerikos Lietuvių Taryba, New 
Yorko skyr., 233 Broadway, 

Room 3012, New York, N. Y.

Abdel Latif, Egipto gubernatorius Gazai, važiuoja iškėlęs ranką. Jį pasitiko didžiulė minia?

ROCKWELL MANUFACTURING COMPANY

Manufacturers of NORDSTROM valves, DELTA power tools, water, 
gas and parking meters and other products, is seeking experienced:

INDUSTRIAL ENGINEERS
AND

HYDRAULIC ENGINEERS
To help operate the biggest little business in America, Where many 
opportunities exist for ambitious men. Positions filled may call for 
traveling or relocating in another state. Salary commensurate with 
abilities.

APPLY, WRITE OR WIRE RESUMES TO:

“PERSONNEL MANAGER”

ROCKWELL MANUFACTURING COMPANY
Rox 151 Barberton, Ohio

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

1957 METŲ BUICK AS TIK

$259500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Iii. — LA 3-2022

:... PRADĖKITE TAUPYTI PAS MUS ...
, GAUSITE AUKŠČIAUSIA DIVIDENDĄ... O BE TO, APDRAUSTĄ
’ SAUGUMĄ IKI $10,000.00 ... O BE TO, NAUDINGŲ DOVANŲ UŽ

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas
Tel.: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397

Į Antradieniais, ketvirtadieniais ir penktadie-.RAŠTINĖSVATA NTTYCVC. r-iais nuo 9 iki 5; pirmadieniais iki 8. vakaro; 'V •rxl-irllN|UOoI šeštadieniais iki 1 po pietų; trečiad. uždaryta
DYKA! PLIUŠINIS ZUIKUTIS VAIKUČIAMS TAUPYTOJAMS

KANADOS ŽINIOS
Indėnai atsisako šokti 
su "plėšikais”

Britų Kolumbijai šiemet su
eina 100 melų nuo tos provin
cijos įsikūrimo. Į ruošiamas 
dideles iškilmes Vankuveryje 
buvo laukiama ir daug indėnų 
dalyvių su jų šokiais ir pro
grama. Tačiau Britų Kolumbi
jos 27,000 indėnų vardu gautas 
“baltveidžiams” nemalonus at
sakymas. “Mes būtume kvai
liai švęsti šimtmetines su bū
riu plėšikų, kurie pavogė mū
sų kraštą”, pareiškė Šiaurės 
Amerikos Indėnų Brolijos pir
mininkas Andy Pauli. “Tai nė
ra laikas džiūgauti. Tai bus 
šimtmetinės didžiausio plėši
kavimo, koks buvo padarytas 
nuo to laiko, kai baltaodžiai 
įsiveržė į indėnų teritoriją”.

Panašiai pasisakė ir Jungti
niu Indėnu Genčių Konfedera
cijos Britų Kolumbijoje pirmi
ninkas Frank Assu: “Bet koks 
asmuo ar grupė, dalyvaujanti 
tose iškilmėse bus skaitomi 
Britų Kolumbijos indėnų išda
vikais”.

“Baltasis žmogus pamynė 
karalienės Viktorijos ediktą, 
pagal kurį turėjo būti sumokė
ta už paimtas žemes, todėl mes 
nenorime dalyvauti iškilmėse 
su tokiais, kurie paniekino bri
tų suvereną. Mes nemanome 
būti antroje vietoje niekam, 
net pačiam premjerui Benne- 
lui”. Į

Hutoritų ekspansija 
Manitoboje

Pernai jau įvyko kelių Mani- 
tobos vietovių ūkininkų susi
rinkimai, kuriuose buvo griež
tai pasisakyta prieš hutoritų 
plėtimąsi ir Manitobos žemių 
supirkinėjimą. Naujausiai vėl 
įvyko Macdonald ir High Bluff 
apylinkių susirinkimai, ku
riuose vėl priimtos rezoliuci
jos, reikalaujant valdžią su
varžyti tos sektos plitimą. Per
nai provincijos valdžia išsisu
ko nuo tų ūkininkų reikalavi
mų, argumentuodama, kad ne
galinti varžyti “religinės lais
vės”, nors ūkininkai protes
tuoja ne dėl hutoritų religijos, 
bet dėl jų ekonominės pene- 
tracijos.

Hutoritai yra savotiška, ka
daise čeko Jokūbo Hutoro įs
teigta sekta, kurios nariai gy
vena iš visų kitų bendruome
nės narių išsiskyrę, verčiasi 
tik žemės ūkiu, bet juo verčia
si “pirmųjų krikščionių” me
todais, t.y. visai komunistiškai. 
Jų dvarai yra tikriausi “kol
chozai”, kur niekas neturi nuo
savybės, visi dirba ir yra vis
kuo aprūpinti, bet jei kas ap
leidžia koloniją, nieko negau
na. Nors žemės ūkį jie veda 
moderniškiausiomis priemo
nėmis, laukus apdirba didžiu
lėmis mašinomis, viską perka 
ir parduoda urmu, tačiau gy
vena labai primityviškai, vai
kų į mokyklas neleidžia ir gi
riasi nuo civilizacijos, kaip nuo 
kokio maro.

Ūkininkų rezoliucijose sako-
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ma: Carlier valsčiuje iš 133,- 
000 akrų visos valsčiaus žemės ' 
hutoritai jau valdo 87,000 ak
rų. Portage valsčiuje jie valdo 
23,110 akrus. Už 30 metų tuo
se valsčiuose nebeliks žemės, 
jei hutoritai plėsis ir toliau tuo 
pačiu mastu, kaip iki šiol.

“Hutoritų šeimos neturi jo
kio individualaus gyveninio, 
kaip mes jį suprantame. Kiek
viena jų kolonija yra absoliuti 
sau valdžia ir visagalis doleris 
yra visko motyvas. Laisvieji 
ūkininkai nepajėgia lenkty
niuoti su ta kolonijaline siste
ma. Minėtų valsčių plotuose 
jau esama 40 hutoritų koloni
jų. Hutoritai praktikuoja rep
lių politiką, siekdami išgyven
dinti ūkininkus iš tų ūkių, ku
riuos jie nori sau supirkti. Tai 
yra atskiros imperijėlės”,skun
džiamasi ūkininkų rezoliuci
jose.

Kaip hutoritai vengia būti 
“sukultūrinami”, matyt iš to
kio pavyzdžio, kad vienoje vie
loje iš 700 hutoritų vaikų tik (5 
buvo leidžiami lankyli moky
klą virš 8 grado. Be to, huto
ritai neleidžia vaikų į valdžios 
mokyklas, o juos apmoko savo 
specialėse kolonijų mokyklose.

“Jei valdžia būtų privertusi 
hutoritus leisti vaikus į bend
ras valdžios mokyklas, šian-j 
dien los problemos nebūtų”., 
“Ar mes turėsime gyventi hu
toritų gyvenimu, ar jie mūsų 
gyvenimu”, baigiamas ūkinin
kų ultimatumas valdžiai.

Kanada išgąsdino 
Vengrijos “valdžią”

Kanados paštas pradėjo var
toti ant laiškų vokų, pašto žen
klams perspaust, užrašą “Why 
Wait for spring? Do it now!” 
(Kam laukti pavasario? Pada
ryki lae dabar). Tai yra šūkis 
kanadiečiams paraginti, kad 
žiemos metu pasitaisytų, kas 
namuose ar aplink namus tai
sytina, kad remontams nerei
kėtų gaišti laiko pavasarį.

Pasirodo, kai kurie laiškai 
su tokiais antspaudais pateko 
į raudonąją Vengriją. Sakoma, 
negryna sąžinė nerami. Kada
ro “valdžia” tiek išsigando, 
kad atsiuntė Kanados vyriau

sybei protesto notą, kaltinda
ma, esą, Kanada “kursto” ven
grus sukilti dabar, o nelaukti 
pavasario!

Raudonoji Vengrija, be to, 
pasiuntusi panašius protestus 
ir Britanijai bei Jungtinėms 
Valstybėms už “nedraugingus 
epitetus prieš Janos Kadar” ir 
už USA pašto antspaudus su 
užrašu “support your Crusade 
for Freedom”!

Nėra žinių, kaip Vašingtoną 
paveikė Kadaro protestai, bet 
Olatavoje būta labai garsaus 
juoko.

Varžybos su USA 
del studentų

Pastaraisiais laikais dažniau 
Kanados spaudoje pasigirsta 
nusiskundimu, kad Jungt. Vai- 
stybės paviliojaneios labai 
daug Kanados mokslus baigu
sių specialistų ir tam tikslui 
esą net verbavimo biurai prie 
kai kurių konsulatų.

Dabar net progresyvių kon
servatorių vadas Diefenbake- 
ris tuo reikalu atsiliepė, kvies
damas Kanados mokslus bai
gusią jaunuomenę likti Kana
doj ir padėti vystyti savo kraš
to turtus, o ne emigruoti pas 
kaimynus, nežiūrint siūlomų 
geresnių ekonominių sąlygų. 
Be to, jis viešai nusiskundė, 
kad JAV firmos Kanadoje ne
pakankamai samdą kanadie
čiu. c

Atsisakė raudonųjų 
redaktorius

John Stewart, buvęs per 7 
metus Kanados raudonųjų ofi
ciozo “Canadian Tribune” vyr. 
redaktorius, atsisakė iš savo 
pareigų, pareikšdamas pasi
traukiąs dėl to, kad tas laik
raštis yra “kūnu ir siela” su
rištas su “Progresyvių Darbi
ninkų Partija” (komunistų), 
gi ta partija, kaip neseniai bu
vo rašyta, vėl yra tvirtai paim
ta į “stalinisto” Tim Buko ran
kas. “Tribūne”, turėusi tuojau 
po karo pabaigos 17,000 skai
tytojų, beturinti tik mažiau nei 
4,000 ir skolų daugiau kaip 
10,000 dol. Atrodo, ir Kanados 
raudoniesiems prasidėjo “sep
tyni liesieji metai”.

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS š LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadieni nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadieni nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės Į

Admiral
PORTABLE TV

WITH MATCHES!

-onlyyfiu can *5^™

PREVENT FOREST FIRES!

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, III.

Pine-To-Palm - Motorcade
Naujojo Winnipeg© miesto 

majoro Stepono Džiubos pla
nas patraukti amerikiečius tu
ristus į Manitobą turi gerą pa
sisekimą Winnipege. Jo suma
nymu, balandžio pradžioje di
delė ekskursija išvyksta turiz
mo propagandos reikalais į 
JAV. Ta ekskursija, suside- 
dantai bent iš 40-50 automobi
lių, pavadinta “Pine-To-Palm- 
Motorcade” (Kelionė automo
biliais nuo eglių į palmių kraš
tą), vadovaujama paties ma
joro Jubos ir pramonės ir pre
kybos ministerio Jobino, ap
leis Winnipegą balandžio 3 d., 
aplankys Minneapolį, St. Paul, 
Dubuque, Davenport, la., St. 
Louis, Memphis ir Natchez, 
Miss, ir New Orleans.

Ekskursantai vežasi daug li
teratūros apie Manitobos gam
tos grožybes ir apsčiai planų 
keliams tarp Kanados ir JAV 
suderinti ir turistais pasikeisti.

— J-P.

ILLINOIS FURNITURE AND RADIO CO.
1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 01000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
► ----------------------- ■ z
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Nauji JAV Įsipareigojimai Azijoje
Prezidentui Eisenhoweriui ir Britanijos premjerui 

Macmillanui besitariant Bermudoje, buvo viešai paskelb
ta JAV intencija įeiti į Bagdado Sutarties karini komi
tetą, kuris susideda iš Britanijos, Turkijos, Pakistano, 
Irano ir Irako atstovų. Amerika nedalyvauja šitų penkių 
valstybių sąjungoje, nors ją remia ir palaiko su ja glau
džius santykius. Ir dabar ji formaliai įstos tik į tą vie
ną jos komitetą, — jei Bagdado Sutarties nariai ją pa
kvies.

Dėl kvietimo, žinoma, nėra abejonės, nes aukščiau pa
minėtosios valstybės seniai kalbina Ameriką prie jų dėtis.

Tačiau ši JAV intencija nėra naujas dalykas ir gimė 
ne iš Eisenhowerio pasikalbėjimų su britų premjeru.' 
Washingtonas jau prieš dvejetą savaičių buvo painfor
mavęs Bagdado Sutarties narius apie savo sutikimą įsto
ti į jų karinį komitetą, tik nebuvo daroma apie tai viešo 
pranešimo iki Bermudos konferencijos. Paskelbiant jį 
konferencijos metu, norėta padidinti jos reikšmę ir suda
ryti jai geresnę atmosferą.

Buvo ir kitokių priežasčių, kodėl JAV tą savo intenci
ją iki šiol slėpė nuo publikos. Washingtonas nenorėjo 
“erzinti” Indijos premjero Nehru, kuriam labai nepatin
ka JAV draugingumas Pakistanui. Santykiai tarp Paki
stano ir Indijos blogi dėl Kašmyro, kurio teritorijos di
desniąją dalį pasiglemžė Indija, paniekindama Jungtinių 
Tautų nutarimą, kad tos provincijos likimas privalo būt 
išspręstas plebiscito (visuotinio gyventojų balsavimo) ke
liu. Indija labai nepatenkinta tuo, kad JAV teikia eko
nominę ir militarinę paramą Pakistanui.

Dabar ji pyks dar labiau, kai JAV pareiškė norą da
lyvauti ir Bagdado sąjungos komitete, kuriame turi savo 
atstovą Pakistanas. Kad ją numaldytų, Washingtonas 
savo pranešime pabrėžė, jog prez. Eisenhoweris skirs 
JAV atstovą į tą komitetą, norėdamas padėti Bagdado 
Sutarties šalims tik atsiginti nuo komunistų agresijos. 
Tai sutinka su Eisenhowerio Doktrinos tikslais, kurie 
siekia apsaugoti nuo komunistų agresijos Vidurinių Ry
tų tautas.

Ar šitie paaiškinimai nuramins Indijos premjerą Neh
ru, ar ne, faktas pasilieka, kad JAV įsipareigojimai Azi
joje didėja. JAV nusistatė neleisti Sovietų Sąjungai nė 
jos satelitams plėsti savo galią tame kontinente ir, jei 
reikės, panaudoti prieš juos ginkluotą jėgą, kooperuo
jant su Bagdado Sutarties nariais.

Seniau didžiausia jėga Azijoje buvo D. Britanija. Bet 
jos galybė tenai susmuko ir dabar jos vietą ketina užim
ti JAV. Tam pritaria, matyt, ir britai, kuriems rūpi ne 
mažiau, kaip Amerikai, kad sovietų imperija neužkariau
tų Azijos su jos gyventojais ir neišmatuojamais gamtos 
turtais. Patys britai žino, kad jie tam per silpni.

Bet dar pasilieka neišspręstas vienas svarbus klausi
mas, kuriuo Washington© ir Londono pažiūros skiriasi
— tai santykiai su komunistine Kinija. Britai suteikėjai howerio administracijai su Macmillanu bus nelengva.

BIMBIN INKAI 
“AIŠKINA” JAV 
KONSTITUCIJĄ

Po to, kai JAV kongreso 
i mitetas pakamantinėjo komu

nistų laikraščių redaktorius 
bei leidėjus New Yorke, tai jie 
pradėjo “aiškinti” JAV kons
tituciją. Mat, pasiremdami tam 
tikrais konstitucijos paragra
fais, jie atsisakė duoti parody
mų komitetui ir dabar jie bijo, 
kad dėl to jie gali susilaukti 
nemalonumų. Todėl jie iš ank
sto stengiasi gauti publikos už
uojautą, kaip “mūčelnikai”.

“Laisvė” parašė editorialą 
apie pirmąją ir antrąją JAV 
konstitucijos pataisas (“amen- 
dmentus”), kuriomis ji sten
giasi pateisinti komunistinių 
laikraštininkų atsisakymą ko
operuoti su kongresiniu komi- 
tetų. Pirmoji pataisa draudžia 
JAV kongresui leisti įstatymus, 
varžančius religijos laisvę ar
ba aprėkiančius žodžio ir spau
dos laisvę.

Šituo konstitucijos straips
niu Bimba, Mizara ir kiti ko
munistų laikraščių atstovai rė
mėsi, atsisakydami' duoti paro
dymus kongresiniam komite
tui, nes jų klausinėjimas reiš
kiąs spaudos laisvės “aprėži- 
mą”, kurį tas straipsnis drau
džia. Šis argumentas, aišku, 
neišlaiko kritikos.

šioje vietoje jau buvo aną 
dieną nurodyta, kad komunis
tai deda neteisingą prasmę į 
tą konstitucijos straipsnį. Kon
stitucijos garantuota spaudos 
laisvė nėra ir negali būti be 
ribų; jeigu ji būtų šitaip su
prasta, tai ji išnyktų! Nes juk 
žmonės negalėtų pakęsti to
kios “spaudos laisvės”, kuri 
leidžia rašyti šlykščius bei ne
dorus dalykus arba kurstyti 
publiką prie kriminališkų vei
ksmų. Spaudos laisvė, atseit, 
žmonių teisė reikšti savo min
tis spaudoje, privalo būt regu
liuojama, kaip ir kiekviena ki
ta teisė. Klausimas čia gali būt 
tiktai apie tai, kaip reguliuoti. 
Dėl to visada buvo ir bus skir
tingų nuomonių ir ginčų, bet 
tai neišvengiamas dalykas, nes 
žmonės galvoja nevienodai.

Tačiau kongresinis komite
tas, kuris šaukė komunistų re
daktorius liudyti, netraukė jų 
atsakomybėn už tai, ką jie ra
šo savo laikraščiuose; iš kon
greso pusės jiems negrėsės jo
kia bausmė. Komitetas darė 
tyrinėjimą, norėdamas tik su
rasti faktus. Argi jisai neturi 
teisės tai daryti? štai, dabar 
senato komitetas t y r i n ė j a

ko-

“tymsterių” (šoferių) . uniją; 
argi tai reiškia^ kad senatas 
“varžo unijos laisvę”?

Taigi komunistų bandymas 
prisidengti konstitucijos strai
psniu, liečiančiu spaudos lais
vę, neturi jokio pagrindo.

Dabar eisim prie penktosios 
pataisos.

Penktoji konstitucijos 
pataisa ~

Šitą pataisą, kaip ir pirmąją, 
“Laisvė” išspausdino, išvertus 
lietuvių kalbon. Joje, tarp kit
ko sakoma:

“joks asmuo neons priver
stas jokioje kriminalinėje 
byloje liudyti pats prieš sa
ve, neigi bus atimta bet kam 
gyvybė, laisvė ar nuosavybė 
be tinkamos teisinės proce
dūros...”

Bimba ir kiti komunistu re
daktoriai bandė prisidengti ši
ta pataisa, atsisakydami liu
dyt kongresinio komiteto klau
sinėjimuose, ir paskui Bimba 
rašė, kad kongresinis komite- 
tas laužė penktąjį “amend- 
mentą”, “reikalaudamas iš pa
šauktų žmonių liudyti prieš 
save”.

Bet pačios “Laisvės” dabar 
išspausdintas konstitucijos pa
taisos vertimas rodo, kad tai 
netiesa! Nes toje pataisoje kal
bama tik apie liudymus kri
minalinėse bylose. Komunistų 
redaktoriai buvo pašaukti liu
dyti ne kriminalinėje byloje, o 
kongresiniame tyrinėjime.

Taigi pati “Laisvė” parodė, 
kad Bimba arba nesupranta 
konstitucijos, arba sąmonin
gai dumia akis skaitytojams.

Kada kongresas daro tyrinė
jimus ir tuo tikslu šaukia liu
dininkus, tai penktoji konsti
tucijos pataisa jų visai neap
saugoja nuo parodymų davi
mo. Tie, kurie atsisako liudyti, 
gali būt patraukti tieson ir nu
bausti už kongreso paniekini
mą.

Kongresinio komiteto pa
kviestas liudininkas galėtų pri
sidengti penktąja konstitucijos 
pataisa tiktai tuo atveju, jei 
prieš tą liudininką jau būtų 
užvesta kriminalinė byla ir 
komitetas jį klausinėtų apie 
taokius faktus, kurie jį gali to
je byloje įklampinti. Tai būtų 
vienintelis teisėtas pagrindas 
atsisakyti duoti parodymų. Jei 
šilo pagrindo nėra, tai atsisa
kymas liudyti yra nusikalti
mas.

“Draugų išdavimas”
Tačiau komunistai naudoja 

dar vieną argumentą, teisinda-

miesi, kodėl jie atsisako liudy- » 
ti kongresiniam neamerikinės 
veiklos tyrinėjimo komitetui: 
jie sakosi nenorį “išduoti” sa
vo draugų.

Tuo ypač yra susirūpinusi 
“Vilnis”, gavusi pranešimą, 
kad kovo 26 d. (t.y. rytoj) bus 
pašaukti liudyti penki asmens 
iš jos štabo: L. Prūseika, V. 
Andrulis, Nellie De Schaaf, J. 
Pauliukas ir Alice Jonikienė. 
Greičiausia, jie irgi bandys pri
sidengti konstitucijos pataiso
mis.

Bet dangstydamiesi JAV kon
stitucijos nuostatais, komunis
tai pasirenka liktai tuos para
grafus, kurie atrodo naudingi 
jiems, ir, be to, jie dar iškrei
pia jų prasmę. Aukščiau mes 
matėme, kaip jie tampo pir
mąjį ir penktąjį konstitucijos 
amendmentus, kurie, pagal jų 
aiškinimą, beveik kiekvieną 
liudininką atpalaiduoja nuo 
pareigos liudyti bet kurioje įs
taigoje.

Tačiau komunistai niekad 
neužsimena apie šeštąją kon
stitucijos pataisą, kuri taip pat 
yra Teisių Biliaus dalis ir ku
rioje irgi kalbama apiet liudi
ninkus. Tenai, tarp kitko, sa
koma, kad kriminalinėse bylo
se kaltinamasis turi teisę “sto
ti akis į akį priešingiems liu
dininkams”; turi teisę “gauti 
prievartos procesu liudininkus 
savo nauadi, ir turėti patarė
jo (advokato) pagalbą apsigy
nimui”.

Iš to matome, kad konstitu
cija ne tik suteikia teisę, tam 
tikrais ajvejais, atsisakyti nuo 
parodymų davinio (būtent, ap
saugojant nuo savęs inkrimi
navimo); bet ji, kitais atsitiki 
mais, uždeda pareigą liudyti- 
Konstitucija leidžia net panau
doti prievartos priemones, kad 
liudininkas stotų į teismą ir 
liudytų.

Liudininkas negali išsisuki
nėti, sakydamas, kad jam “ 
patogu” liudyti arba kad jisai 
“nenori įvelti” savo draugų ar
ba savęs. Jeigu jisai pats nėra 
traukiamas atsakomybėn, tai 
jisai turi liudyti. Ir tai ne be 
reikalo. Be šitokios liudymo 
prievolės teisingumo vykdy
mas būtų beveik neįmanomas. 
Nekaltas žmogus negalėtų ap
siginti; kaltas negalėtų būti 
nuteistas.

Šitų taisyklių, aplamai imant, 
laikosi ir kongresiniai komite
tai, darydami tyrinėjimus. Jie 
naudoja “sub poena” ir reika
lauja, kad liudininkai duotų 
parodymus po priesaika. Kas 
atsisako, tas yra traukiamas 
atsakomybėn už “kongreso pa
niekinimą”. Tačiau kongresi
nių komitetų tyrinėjimuose ne
galioja apsauga nuo “savęs in
kriminavimo”, kadangi lyrinė- 7 O
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'TNITED FRESS-NAUJIEM;
Jungtiniu Tautu generalinis sekretorius Dag Hammarskjold (kai

rėje) nuvyko į Egiptą, kur jį pasitiko Egipto prezidentas Nasser. 
Hamrnarskįold svarbiausia misija yra išnarplioti Viduriniu Ryty 
klausimą taip, kad ten pagaliau baigtųsi krizė.

IS A S LEONAS

Pulkininkas A. Birontas nagrinėja
Lietuvos praeitį

(Tęsinys) TONA PASIŠAUKĖ TUOMET 
“Tokius kariavimo planus, BUVUSI KRAŠTO APSAUGOS 

defenzivynius ir ofenzyvinius 
turi kiekviena valstybė. Jų ne
turėjome mes vien tik todėl, 
kad prezidento kėdėje sėdėjo 
lepšė, nevykėlis ir nesupran
tąs savo pareigų, kiauras die
nas praleisdamas plepėjimuo
se su atvykusiais iš provincijos 
visokiais pranešėjais, davatko
mis ir kitais, norinčiais su pre
zidentu pasikalbėti ‘svarbiais 
reikalais’. Būdamas Vyr. Štabo 
Rikiuotės Skyriaus Viršininku, 
nors tai ne mano reikalas bu
vo, o Vyriausiojo štabo Virši
ninko, ne kartą prezidentui 
primindavau, kad neturime vis 
dar kariavimo plano, neturi

me gero dislokacijos plano, \ PULKI N. ------------ , ---------
kad tatai būtinai reikia paga- j ‘UOLIAI IR ŠVARIAI’ VISKĄ 
minti, kitaip galima susilauk- ‘SUTVARKĖ’. Kiek palaukus, 
U bėdos, ypač susilaukti agre- už tokį ‘nepaklusnumą’ gene- 

lie- sijos iš lenkų pusės. Nekartą; rolui Šniukštai teko su minis- 
įrodinėjau, 
niai silpna valstybė,

diplomatinį pripažinimą ir norėtų vesti su ja platesnę
prekybą. O JAV to komunistinio režimo nepripažįsta ir jimas nėra kriminalinė byla, 
nenori pripažinti. Susitarti šituo klausimu prez. Eisen-

Skaitykite “N-nas”

MINISTER! GEN. ŠNIUKŠTĄ, 
PRIES TAI ILGUS METUS 
BUVUSĮ KARIUOMENĖS TEI
SMO PIRMININKĄ IR PAREI
KALAVO SIŲSTI SUVALKI
JON KARIUOMENĖS DALI- 

SUVALKIEČIUS MAL

pabrėždamas,

NIUS
SINTI. Generolas Šniukšta tai 
daryti atsisakė, 
kad negali įsakyti vaikams
šaudyti savo tėvus, kad netgi 
caro valdžia niekad neišdrys- 
davo ūkininkus šaudyti...”

”... Dėl Šniukštos padaryto 
afronto Smetona nė kiek ne
nusiminė. TĄ BUDELIO DAR
BĄ JISAI PAVEDĖ ATLIKTI 
POLICIJOS INSPEKTORIUI

ŠUMSKIUI, KURIS

kad, būdami fizi-[terio portfeliu atsisveikinti, 
turime Kadangi su generolu Šniukšta 

ieškoti draugų, kad pavojui su- buvome geri pažįstami, abu ki- 
sidarius, galėtume bendrai tą lę iš Žemaitijos, jisai kartą pas 
pavojų atremti. Tuo reikalu 
siūliau tartis su LATVIAIS ir 
ESTAIS, o jei suliktų suomiai, 
tai pritraukti ir SUOMIUS.

“Kurį laiką, būdamas Pabal
tijo Ugniagesių Sąjungos Pre
zidentu, bandėme į tą Sąjungą 

......... * suomius, <

mane užėjęs tą pasikalbėjimą 
su Smetona man atpasakojo”.

Toli — anapus Atalanto — 
Lietuvos žemė. Jau tolokai 
praeityje ir gėdingasis “Užulė
nio tautos vado” Smetonos sa
vivaliavimas, — o vienok pra- 

kviesti prisidėti suomius, o ei ties kančios ir jųjų pasėkos 
paskui jau veikti suomių vy jautriai tebegelia lietuvį. 
riausybę dėl sudarymo grynai Tačiau apščiai tebėra iš kai 
kariškos sąjungos. Tačiau šuo- kur užgaidų vadistinės dikta- 
miai ne tik į karišką, bet ir į tūros palikuonims susitelkti į 
ugniagesių sąjungą atsisakė įs 
toli, m a t o m a i 
mus sezoninėmis valstybėmis 
Mano balsas liko balsu 
kiančio jo tyruose”.

Žemas Smetonos buvo Su
valkijos ūkininkų kankinimas: 

“Kilo didžiausias triukšmas 
ir kai kur susirėmimai su poli- 

į ei ja. Matomai, bijodamas atvi
ro sukilimo prieš valdžią, SME-

Tačiau apsčiai tebėra iš kai

traktuodami

sau-

ateitininkų sendraugio Raste- 
nio “talką”, — idant būsimai 
Lietuvai vėl būtų primesta 
anos prasikal lėliškos vadisti- 
nės diktatūros tąsa. Gi fašisti
nė “Dirva”, kurią Rastcnio po
tvarkiais klusniai keverzoda
mas aria agronomas Gaidžiū- 
nas, senąja gaida tebeplepa 
“Užulėnio pasaką”...

(Pabaiga)

A. STR A ZD A S -
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46.
Blankioje elektros šviesoje spindėjo lan

go užuolaidos. Sienoje šypsojosi Stalinas. 
Linksmos pilnaveidžių vaikų galvutės lin
ko po jo sunkia ranka ir glaudėsi prie jo 
šono ...

Abi moterys tylėjo. Nė viena jų neturėjo 
daugiau nieko pasakyti, kas būtų dar ne
žinoma ar nauja. Gyvenimiškoji tikrovė 
buvo tokia paprasta ir tokia aiški...

Ir toje tyloje Nina jautė, kaip grįžta din
gusi ramybė. Netoliese sėdinti Kurmytė da
bar jai atrodė, kaip dvynė sesuo, kurios 
gyslose teka tas pats kraujas ir kurios krū
tinėje plaka toji pati širdis.

Tai buvo keista, ligi šiol nepatirta, ra
mybė. Ramybė, kurią išgyvena pirmą kar
tą užpuolime dalyvaująs plėšikų gaujos 
narys, smeigadmas į aukos nugarą peilį ir 
vis labiau ir labiau įsitikindamas, kad ke
lio atgal nėra ir kad reikia dalintis savo 
draugų likimu ...

Išbėgdama iš namų Kraunienė buvo pa
siryžusi papasakoti vedėjai apie Vytuko 
drabužiuose rastą peilį, apie savo pasibai
sėjimą sūnaus pasiruošimais įvykdyti kri
minalą, bet dabar visa tai atrodė jai tik

Bet Kraunienė nesiruošė sentimentams.

smulkmenos. Nereikšmingos smulkmenos. 
Juk visi vaikai mušasi...

Ir atsisveikindama su Kurmyte, ji galvų- 
jo lik apie vieną dalyką: kaip ji pradės 
Vytukui pasakoti naująją istoriją...

Grįždama namo, ji rinko švelnius, malo- 
nybinius žodžius ir stengėsi juos tarti taip, 
kad jie skambėtų natūraliai. Visą kelią ji 
kalbėjosi pati su savimi, keldama galimus 
klausimus ir ieškodama jiems tinkamiau
sių atsakymų.

Prie savo buto durų ji valandėlę stabte
lėjo. Koridoriuje buvo tuščia ir tylu. Ji gir
dėjo, o gal lik tarėsi girdinti, Vytuko kvė
pavimą, kuris maišėsi su jos pačios kvėpa
vimu. Jos ausys pagavo kažkokio neaiš
kaus sugirgždėjimo ir paskui vaikiškų 
žingsnių garsus. Ir ji žinojo, kad Vytukas 
pakilo iš užustalės. Jis artėjo prie durų. 
Taip, ji tartum matė pro uždarų durų len
tas jo visą figūrą, jo veidą, jo akis. Ji labai 
tiksliai įsivaizdavo jo laukiantį žvilgsnį, jo 
judesius, jo elgesį, lik dar vis niekaip ne
galėjo įsivaizduoti pačios savęs, įžengian
čios pro duris ir pradedančios sekti pasa- 
kiškiausią gyvenimo pasaką.

Palietusi durų rankeną, ji pasijuto drą
siau. Vytukas tikrai stovėjo virtuvės vidu
ry ir pašaipios jo akys kalbėjo:

— Na, ką? Ar aš nesakiau, kad vedėja 
Motiejaus pusėje?
Visai be jokių įžangų, tartum pradėdama

kalbą apie paprasčiausius kasdienos daly
kus, ji lėtai tarė:

— Rytoj atsiprašysi savo draugus ... Ta
vo tėvas tikrai buvo liaudies priešas, šlyk
štus liaudies priešas. Aš tau melavau, sa
kydama, kad jis ligoninėje. Aš pati buvau 
jo suklaidinta ...

Ir ji stebėjosi, kad jos žodžiai lipdosi į 
tokius sklandžius, natūraliai skambančius, 
sakinius, kuriais net ji pati buvo pasiruo
šusi tikėti. Ji matė, kad vaikas atvira šir
dimi priima kiekvieną jos žiobtelėjimą.

Pirmieji ledai buvo pralaužti. Netrukus 
prasidėjo Vytuko klausimai. Bet į kiek
vieną klausimą ji turėjo dešimts atsakymų. 
Argi buvo dar neaišku, ir kodėl jis pasuko 
liaudies priešų keliu, ir kada jis pasuko, 
ir kokiu būdu pasuko?.. Ji minėjo visus 
savo vyro nusikaltimus, tuos, kurie jau bu
vo paskelbti spaudoje ir tuos, kurių dar 
nebuvo. O pradėdama ruošti vakarienę, ji 
pagalvojo apie vis dar laukiantį jos para
šo Vilkelį ir tarė:

— Ar tu atsimeni tą barzdotą dėdę, ku
ris pas mus retkarčiais užeidavo?

— Ar draugą Vasiliauską? — domėjosi 
Vytukas.

— Taigi, draugą Vasiliauską, — kalbėjo* 
Nina.

— Atsimenu. Kur neatsiminsi tokio barz
dočiaus.

— Ir jis buvo liaudies priešas. Dar šlykš

tesnis, negu tavo tėvas. Juodu abu ruošėsi 
nuversti tarybų valdžią ...

— Kokie niekšai, — bjaurėjosi Vytukas.
— Pasiutę šunes, — kalbėjo Nina.

— Kodėl aš jų nesusekiau anksčiau? — 
apgailestavo berniukas. — Būčiau pasižy
mėjęs, kaip Morozovas.

— Jie mus abu suklaidino, — lingavo 
galva Kraunienė.

Po vakarienės Nina pajuto nuovargį, ku
ris buvo didesnis, negu kitais vakarais. 
Paklojusi Vytukui sofą, ji nuskubėjo į mie
gamąjį ir ruošėsi pirmą kartą po daugelio 
budėjimo naktų tinkamai pasilsėti. Bet vos 
atsigulusi, ji pagalvojo, kad jos lova tokia 
plati, o Vytukas rangosi siauroje sofoje ... 
Ir ji šūktelėjo: |

— Jeigu tau sofoje ankšta, ateik pas ma
ne. čia daugiau vietos.

Antrą kartą berniuko raginti nereikėjo. 
Netrukus jis tūnojo šalia molinos, kuri 
glostydama jo galvą, šnabždėjo:

— Dabar galėsi čia visada gulėti. Ne
reiks tau vargti sofoje ...

Ir jausdama jo plaukų švelnumą, ji mąs
tė: “Visai, kaip Andriaus. Visai, kaip An
driaus”.

Netrukus juodu sumigo. Jų miegas buvo 
gilus ir be sapnų . ..

Po ano keisto pokalbio su pirštų nuos
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paudų ėmėju ii* po tarybinio žmogaus es
mės išsiaiškinimo Andrius Kratinys nu
sprendė, kad tolimesnis nusižudymo ati
dėliojimas būtų tik beprasmiškas savęs, o 
gal ir kilų, kankinimas. Todėl dar tą pa
čią popietę jis galutinai nusuko skardinio 
ekskrementų indo ausį, kurią buvo pradė
jęs laužti jau prieš kelias dienas, paslėpė 
kelinių kišeniuje ir kantriai laukė nak
ties.

Jausdamas skardos aštrumą, kuris tu
rėjo rėžtis į riešo sausgysles lengvai, kaip 
rėžiasi pjūklas į medį ar peilis į duoną, 
jis gyveno visiems savižudžiams būdinga 
nervine įtampa. Vien tik žinojimas, kad, 
štai, dar matai, girdi, uodi, jauti, mąstai ir 
kad už kelių valandų visa tai pasibaigs, 
skatino šiauštis visą jo vitališkąją dalį. 
Bet kitas žinojimas, žinojimas, kad toli
mesnis laukimas būtų lik baimingas pa
klusimas tam. ką jis niekino, kad tolimes
nis laukimas būtų tik maldavimas pasigai
lėjimo, vertė jį savo pasiryžimo neatidė
lioti. Ir norėdamas nustelbti savy vitališ
kosios dalies šauksmą, jis stengėsi galvoti 
apie artėjantį išsilaisvinimą: apie saldų 
alpulį, kuris netrukus apgaubs jo sąmonę, 
apie tirštėjančią tamsą, kuri pavirs į nie
ką .. . Juk mirtis galėjo reikšti tik paguo
dą.

(Bus daugiau) 1



SAPNAVO
Paskendėlis beldėsi j duris: 

paslaptingi reiškiniai iš 
neapčiuopiamos srities

Sapnas, kuris praneša arti
mo žmogaus mirtį, padavimuo
se ir eilėraščiuose yra mėgia
ma tema. Tačiau teisingų sap
nų būna tikrovėje, ir jau 
nuo seniausiųjų laikų mokslas 
stengiasi tuos fenomenus pa
grįsti. • i

Viename mažame aukštuti
nės Austrijos valsčiaus mieste
lyje prie Dunojaus krantų įvy
ko tragedija, kuri iššaukė di
delį susidomėjimą. Viena naš
lė, nedidelio namuko savinin
kė, sapnavo, jog jos vieninte
lis sūnus, kuris turėjo nuolati
nį darbą lentpjūvėje, už 35 ki
lometrų prieš upės srovę, Du
nojuje esąs prigėręs. Negalėda
ma jam padėti, ji matė jį van
dens srovės nešamą ir girdėjo 
jį šaukiant “motina”. Kai ji 
po šito sapno pabudo, tai ne
galėjo atsipalaiduoti nuo slė
gusio jutimo, jog jos sūnui tik
rai yra atsitikusi nelaimė. Su 
baimingu nekantrumu ji lau
kė savaitės pabaigos. Tačiau 
sūnus nei šeštadienį, nei sek
madienį į namus negrįžo.

Pirmadienį laiškanešys atne
šė raštą iš darbdavio, kuris 
įspėdamas pranešė, kad prieš 
kelias dienas dingo jos sūnus 
Karlas. Trečiadienio vakarą, 
pareikšdamas norą aplankyti 
pažįstamą anapus Dunojaus, 
jis išėjo iš lentpiūvės ir dau
giau atgal negrįžo. Mergaitė, 
kuriai buvo skirtas šilas jo ap
silankymas, taip pat nežino, 
kas su juo atsitiko. Apie vie
nuoliktą valandą nakties jis su 
ja atsisveikino ir pasisakė ei
nąs persikelti į kitą upės pu
sę. Apvirtusi valtis sekančią 
dieną buvo rasta už 10 km pa
sroviui įstrigusi į smėlio sek
lumą. Todėl dėl jos sūnaus gy
vybės tenka susirūpinti.

Sekančią naktį molina vėl 
sapnavo. Išvargusi nuo verki
mo pagaliau ji užmigo. Jai at
rodė, lyg kažkas pasibaladojo 
į duris. Kai jas atidarė, prieš 
ją stovėjo dingęs sūnus. “Tai 
aš, motina”, pasakė jis ir pa
bučiavo ją nuoširdžiau, kaip 
kada nors. Jo šukuosena buvo 
sudarkyta, šlapi plaukai kabo
jo ant kaktos. Kai ji jį apka
bino, aiškiai jautė, kad ir jo 
rūbai buvo šlapi. “Motina, aš 
atgal grįžau”, pasakė jis, “da
bar pasilieku čia”. Ji norėjo 
padėti jam nusivilkti šlapius 
rūbus, bet tuo laiku atsibudo 
ir sumišusi pastebėjo, kad ji 
sėdėjo ant lovos krašto su iš
skėstomis rankomis.

Ankstyvą rytą Dunojaus gat
ve važiavo pieninės sunkveži
mis, ir vairuotojas skaidriame 
vandenyje pastebėjo žmogaus 
figūrą. Jis tuojau iššoko iš 
sunkvežimio ir numirėlį iš
traukė sausumon. Sujaudintas 
jis tuoj nubėgo į artimiausią 
namą pranešti gyventojams 
apie šiurpų radinį. Pasirodo, 
kad lai buvo prigėrtįsiojo mo
tinos namas. Nors nelaiminga
sis buvo žuvęs aukštupyje už 
35 kilometrų, bet, ar to norėjo 
žiaurus atsitiktinumas — arba 
tokia buvo likimo valia, — kad 
upės srovė jo lavoną atnešė 
kaip tik prie kranto lies mo
tinos namuku.

Šitas motinos teisingas sap
nas primena atsitikimą, kuris 
prieš 2 metus įvyko Anglijos 
Woking mieste ir apie kurį 
laikraščiai rašė ilgus komen
tarus. Tenai vieną naktį Mrs. 
Shippey, kurios duktė tarnavo 
vienoj Londono ligoninėj, sap
navo, kad mergaitė esanti pa
vojuje gyvybei. Ji matė Grace 
gulinčią kraujo tvane Londono 
centrinės geležinkelio stoties 
tualeto patalpoje. Kai Mrs. 
Shippey pabudo iš to baisaus 
sapno, ji tuojau priėjo prie te
lefono ir paskambino į ligoni
nę. Atsiliepė vyresnioji sesuo. 
Mrs. Shippey sujaudinta reika
lavo pakviesti prie telefono jos 
dukterį. Vyresnioji sesuo pa
klausė, ar jai taip jau būtinai 

reikalinga. Grace visą dieną 
turėjusi įtempto darbo ir da
bar savo kambary geriausiai 
mieganti ir esanti reikalinga 
ramybės. Motina daugiau nie
ko nenorėjo žinoti. Kai ji vėl 
užmigo, tai pasikartojo tas 
pats sapnas. Vėl ji matė Grace 
gulinčią kraujuose centrinės 
geležinkelio stoties tualeto pa
talpoje ir šaukiančią pagalbos. 
Ji norėjo jai padėti, bet nega
lėjo. Sąnariai buvo lyg supa- 
ralyžuoti. Kai ji šaukdama at
sibudo, tai buvo įsitikinusi, 
kad jos sapnas ką nors reiškia. 
Ji skambino nebe į ligoninę, 
bet tiesiai į Scotland Yard’ą.

“Padėkite kenčiančiai moti
nai”, prašė ji budinčio valdi
ninko. Mano dukteriai kas 
nors yra atsitikę. Aš du kartus 
sapnavau, kad ji guli kraujuo
se paplūdusi centrinės gele
žinkelio stoties tualeto patal
poje”.

“To visai negali būti”, paaiš
kino jai valdininkas. “Geležin
kelio stotyje vyksta toks judė
jimas, jog mergaitė jau seniai 
būtų buvus atrasta. Jokio pra
nešimo nėra gauta. Bet jums 
nuraminti aš paskambinsiu ge
ležinkelio policijai. O jūs da
bar galite ramiai gulti į lovą 
ir neleiskite savęs kankin ti be
prasmiškiems sapnams. Malo
naus poilsio!”

Motina susigėdo ir po tokio< 
paaiškinimo aprimo.

Kitą rytą suskamba telefo
nas. Londono ligoninės vyr. 
sesuo susirūpinusi klausia, kur 
yra Grace. Ji savo laiku neatė
jo į tarnybą, buvo pažiūrėtą 
jos kambary ir jos lova rasta 
nepajudinta. Grace iš viso li
goninėj nenakvojusi.

Motina persigando. Ji vėl 
paskambino į Scotland Yard. 
Šį kartą atsiliepė kitas valdi
ninkas, kuris motinos baimini- 
muisi skyrė daugiau dėmesio 
ir tikrai pranešė geležinkelio 
policijai, kuri, apžiūrėjusi tua
leto patalpą, rado Grace Ship- 
pley. Ji gulėjo kraujo tvane, 
panašiai, kaip jos motina sap
navo Wokinge. Prie jos rastas 
mažas skalpelis, kuriuo ji per
plovė sau pulso gyslą. Ji buvo 
nukraujavusi prieš porą va
landų.

Šiuo klausimu Anglijoje bu
vo daug ginčijamasi. Mfš. Ship- 
pley apskundė valdininką, ku
ris Scotland Yarde turėjo nak
tinę tarnybą, dėl apsileidimo 
savo pareigose: tuo laiku at
liktas patikrinimas būtų išgel
bėjęs mergaitės gyvybę. Skun
das buvo atmestas. Teismas 
laikėsi tos nuomonės, jog Scot
land Yard valdininkai nėra 
sapnų aiškintojai. Jei policija 
kiekvieną “blogą nujautimą” 
tikrintų, tai turėtų savo perso
nalą padidinti 1000 kartų. Tai 
buvo nepaprastas atsilikimas, 
jog aną naktį Londono centri
nės geležinkelio stotiets tuale
to patalpoj nebuvo apsilankęs 
joks keleivis. Taip dar niekad 
nebuvo atsitikę.

Iš vokiečių kalbos vertė 
L. Kvečas

NAUJAS JAV LB CENTRO
VALDYBOS ADRESAS

JAV Lietuvių Bendruomenes 
apygardų, apylinkių ir kitų pa
dalinių valdyboms ir atskiriems 
suinteresuotiems asmenims pra
nešama, kad nuo kovo 24 dienos 
pasikeitė JAV Liet- Bendruo
menės Centro Valdybos pirmi
ninko adresas. Dabar reikia ra
šyti: St. Barzdukas 1209 Mel
bourne Rd., Cleveland 12, Ohio.
.Uranu—n II—HMTW-inOI—KlW-lflWWl llllf ■IIIIBI WWW1 ........ ........ .

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di; 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, net ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, .antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Paieškojimai
Alminienė.
Andrijauskas, Aleksas, sūn. 

Kajetono.
Babilaitė-Florvers, Helen, gy

venusi Boston, Mass.
Baltrušaitienė-Tarvydaitė, 

Aleksandra, iš Žemaitijos.
Banionis, Jonas ir Juozas, s. 

Prano, ir sesuo Dirsienė, Marija.
Barbara vičienė-Žilinskaitė,

Agnietė, gyveno Ansonia, Conn.
Bardauskas, Bronius, sūn. Po

vilo, iš Raseinių ap.
Bernotaitė-Vaitkienč, Teresė.
Biliunienė-žilionytė, Mari j a.
Breivaitė, Kazė.
Burniauskas, Ignacas.
Cehovič, Stanislovas.
Čeponienė, Apolonija.
Čeponis, Feliksas ir Kazys.
Čepulis, Jeronimas kil. nuo 

Dūkšto.
Černauskas, Leonas, sūnus 

Karolio — prašoma atsiliepti jo 
našlė ir vaikai.

Chmiliauskas, Petras, sūn. 
Juozo.

Cislinskienė-Zinevičiūtė, • Mi
chalina, vyras Cislinskis, Juo
zas, sūnus Viktoras ir duktė Ha
lina, gyveno Montevideo, Uru
gvajuje.

Čivys, Jonas, Juozas ir Matas.
Danėnas, Petras ir Stasys, iš 

Jadagonių k., Lekėčių v., Šakių 
ap.

Danilevičius, Bronislovas ir 
Jonas

Daukša, Adomas ir Mykolas, 
sūnūs Povilo.

Dirsienė-Banionytė, Marija, ir 
broliai Banionis, Jonas ir Juo
zas.

Dudėnas, Antanas, sūn. Justo.
Florvers-Babilaitė, Helen, gy

veno Boston, Mass.
Garliauskas, Petras ir sesuo 

Kirstuk, Marija.
Grigaitis, Antanas, sūnus An

tano, ir jo sūnūs Antanas ir Juo
zas.

Gužauskienė-Jucytė, Ona, d. 
Juozo, iš Tauragės ap.

Ivaškevičiūtė-Valaitienė1, Ja
dvyga.

Jacevičius, Antanas.
Jecevičius, Juozas.
Jukna, Stanislovas.
Kabelis, Jonas, sūn. Juozo.
Kirstuk-GarliausĮkaitė, Mari

ja, ir brolis Garliauskas, Petras.
Kleismantas, Pranas.
Klidienė-Klotz, Morta.
Korkuzas, Aleksas ir Vincen

tas, ir sesuo Kazė.
Lileikis, Eduardas, sūn. Ado

mo. I
Lubik, Larry, A.
Mažeika, Kazys, sūn. Antano.
Mikulevičius, Vincas.
Milašaitė, Aleksandra, duktė 

Motiejaus.
Miniotas, Povilas, s. Prano.
Napeklys, Petras, iš Utenos 

apskr.
Olekaitė-Riudaitienė, Ona, iš 

Obšrūtų k.
Parutienė, Emilija.
Peržinskienė-'Skiablauskaitė, 

Genovaitė.
Petkus, Petras, s. Jokūbo.
Petronaitis, Antanas.
Pukienė, Petronėlė, ir sūnūs 

Juozas ir Pranas, gyveno Wor
cester, Mass.

Bacevičiūtė, Elena ir Tere
sė, dukterys Antano ir Onos.

Raguckienč^žilionytė, Elzbie
ta.

Rudaitienė-Olekaitė, Ona, iš 
Obšrūtų k.

šapkus, Pranas.
Šimkus, Morta, gyveno Laflin 

St., Chicago, Ill.
Staskus, Pranas, ir jo sūnus 

Jurgis, gyveno Newark, N. J.
Statkus, Antanas ir Marty

nas, sūn. Vinco, iš Čekiškės vai.

Aukos Vaclovo
Biržiškos antkapiui

Šiomis dienomis šie asmenys 
ir organizacijos atsiuntė šias 
aukas prof. Vaclovo Biržiškos 
antkapiui pastatyti:

1. Vladas Maželis, čikagietis, 
atsiuntė $3.00.

2. Domas Velička $5.00.
3. Tėvynės Mylėtojų Draugi

jos 81 kuopa Bostone aukojo 
$5.00. Pinigus persiuntė A. Ja
nuškevičienė.

4. Ona Draugelienė, gyv. Bald
win Park, Calif., atsiuntė $5.00.

5. Lietuvių Tautinės Sandaros 
29-oji kuopa Detroite atsiuntė 
$5.00. Pinigus persiuntė J. Urbe- 
lis, Sėjos administratorius.

Visiems aukotojams nuošir
dų ačiū taria —Komitetas.

Sudeikis, Benediktas.
Šulskus, Jurgis, sūnus Myko

lo, iš Utenos ap.
Tiškinienė, Kotryna, prašo at

siliepti savo sūnų.
Urban, Juozas, gyvenąs Kim- 

bark ar pan. Ave., Chicagoje.
Voroneckas, Pranas, sūnus 

Vinco, kilęs nuo Dūkšto.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Sava literatūra turėtų do 
mėtis kiekvienas lietuvis!

Lietuvių Prekybos Namai
1957 mėty moderniški baldai, be brokų —su
gadinimų, klientų s-tos be finansų kompanijų

IŠSIMOKĖJIMAI 3 METAMS

Sofa—dienos metui, nakčiai—puiki lova tik ....

5 dalių sofa, kėdė, otomane, dvi pagalvėlės, nakčiai 3-jų 
asmenų miegamasis pas mus tik ..............  $0^.0©

Už $400.00 siūloma Nylon svečių kambario baldai: sofa ir 
dvi kėdes, moderniško stiliaus ir geriausių fabrikų apmu
šalai King tik ................................................  $269“^®
3 dalių miegamojo kambario baldai, ąžuolo, riešuto, 

raudonmedžio pas mus tik .................. . $ 149-o®
5 dalių virtuvės formica stalai pas mus ....... .......

9x12 vilnoniai kilimai Bigelow ar Alexander Smith $0^.00

Stiklo durimis knygoms spintos su reguliuojamomis len
tynomis, 4 eilių, tik .............................................

Linoleumas 9x12, įvairiausių spalvų ...................   $£L50

8 kubinių pūdų šaldytuvai

Virimui porcelano pečiai Crown ir kitų firmų .... $^g.00

3224 So. Halsted Street
Vedėjas JUSTAS LIEPONIS

Atidaryta pirm, ir ketv. 9:00—9:30, sekmadienį 10:00—5:00, 
kitomis dienomis 9:00—6:00.

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477

■■■ ■ ■■■■■ ■■minw■■ Illi...........

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

sxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
Licenzijų© tas

ELEKTROS
KONTRAKTORIUS

Fluorescentiniai įrengimai. Laidai 
jėgai ir šviesai, motorai, kiti Įrengi
mai įvairiausios rūšies elektros dar
bams. Atliekame staliaus ir atnauji
nimo darbus.

Susitarimams telefonuokite:
LAfayette 3-9719 — ALEX BRINAS 
PRospect 6-9894—Walter ZABROCKY 

7304 SO. ROCKWELL STREET

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractor*

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
TeL: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 2.9, Illinois

Admiral, Westinghouse $ 159

Victory 2-4226

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS .

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
______ Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
TeL ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DU I GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
išskvrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-415?
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St„ Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:36 
Daily afternoons.

Vakarais: pirrnad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ii’ penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos LAfayette 3-1172.

DR. R STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
______šešt. 2-6 vai, popiet.______

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6--I930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel : PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVF. 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad.. šeštad ir sekmad. uždaryta
TeL ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
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Tel. ofiso: VI 2*1581; rezid.: VI 2-0745
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

_ Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
Sgy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

__ LIETUVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p-

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PODAGRA 
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai koiv rankų, nugaros ir pirštų.

Greit J „ugalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių spdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Av®., Chicago 36, III.

*«K3)S3BSEExr

I
IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGI AI | 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS

Perkraustymas saugus, greitas ir 
tvarkingas. Viskas apdrausta.ANTANAS VILIMAS

’3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

& specialius įrankius k apdrauda*.
S 2313 W. 91st St., Chicago 20, HI. K
® Tel.: PRescott 9-2731 Ji

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1830 kilocycles
KASDIEN: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles. ,

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
b , u , _ i
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— Augustas Austynas pereitą 
penktadienį 1 vai. ryte prie 39- 
tos ir Ashland av. laukė autobu
so. Privaži'vo prie jo automo
bilis ir sustojo. Iš automobilio 
išlipo augalota negrė ir, priėju
si prie Austyno, paprašė degtu
ko. Kai jis graibėsi po kišenes, 
ieškodamas degtukų, negrė taip 
smalkiai kirto jam į pasmakrę, 
kad jis krito ant žemės be są
monės. Kai atsipeikėjo, tai ki
šenėje nebebuvo nei piniginės, 
nei pinigų. Neteko jis septynių 
dolerių su viršum. Automobily, 
kiek Austynas pastebėjo, buvo 
tik du: negrė ir negras.

— Karys Antarrs Jaruševi
čius, kuris Ch cegoje gyveno 
3344 So. Seeley, dabar tarnau
ja Korėjoje. Kaip laikra'šėiai 
praneša, jis šiomis dienomis Ko
rėjoje baigė karininkų akademi
ją.

— Negyvųjų Jūrų rankraš
čiai. Tai tema J. Pronskaus ra
šinio, kuris dar šią savaitę bus 
pradėtas spausdinti Naujienose. 
Apie tuos rankraščius daug kny
gų jau parašyta. Tačiau lietu
vių spaudoje apie juos buvo tik 
trumpai užsiminta. Tuo tarpu 
tie rankraščiai yra labai vertin
gi dokumentai, kurie nušviečia 
vieną įdomiausių žmonijos isto
rijos periodų. J. Pronskus sa
vo rašiny kalba apie tai, kaip 
tie Negyvųjų Jūrų rankraščiai 
buvo surasti ir ką jie byloja apie 
praeitį.

— Skautoramos” žinios i kro
nikos skyrių — “Lituanicos” 
tunto sausumos ir oro skautai 
intensyviai ruošia savo progra
mas ir stato modelius balandžio 
14 įvykstančiam skautų laužui 
— “Skautoramai” ir skautų dar
bų parodai.

— Lietuviu tautiniu šokiu 
švente prasidės dideliu šventės 
dalyvių — šokėjų paradu. Tau
tinių šokių šventės komitetas 
pranešė visom grupės, jog jos 
įsigytų standartinio dydžio vė
liavas. Iš Amerikos lietuvių tau
tinių šokių grupės dalyvauja su 
Lietuvos ir Amerikos vėliavo
mis, o iš Kanados — su Lietu
vos ir Kanados vėliavomis.

— Pirmoji JAV ir Kanados

lietuviu tautiniu šokiu šventė 
bus filmuojama. Pagamintasis 
filmas bus rodomas ne tik Ame
rikos lietuvių tarpe, bet jis bus 
pasiųstas į Angliją, V. Vokieti
ja ir Australiją, kad ir ten gy- 
ven?ntieji lietuviai galėtų pasi
gerėti didinga lietuvių tautinių 
šokių šventė. Tikimasi, jog 

į “Voice of Amerira” šventę ro
dys per Amerikos televizijos 
stotis.

— L. B. Cicero apylinkės nau
joji valdyba piel. I. Albavičiaus 
paskirtą dovaną 109 dolerių L. 
B. kultūriniams reikalams, sa
vo pirmame posėdyje nutarė 
perduoti Cicero Aukštesni:'.jai 
Lituanistikos Mokyklai.

— Dainų šventės isterija ga
ili pasikartoti “Rigoletto” operos 
i spektakLų metu. Per D?inų 
šventę praėjusios vasaros karš
yje buvo prit. likta biletų. Nie

kas nėra tikras, kad paskutinę 
savaitę prieš spektaklius dar 
bus operos biletų. Gali būti, bet 
gali ir pritrūkti. Dabar biletų 
dar yra ir pats paskutinis lai
kas juos Įsigyti. Marijos aukšt. 
m-los salėje visos vietos yra nu
meruotos, todėl, išpaidavus vi
sus sėdimų vietų biletus, virkaus 
nebebus įleistas nei vienas žmo
gus.

— J. Augustaityte-Vaičiūnie
nė Tautinių šokių šventei stili
zavo dar niekur nešoktą šokį 
“Lėtūnas”. J. Vaičiūnienė yra 
viena iš pirmųjų tautinių šokių 
stilizuotojų Lietuvoje. Jos pla
tus aprašymas apie lietuvių tau
tinių šokių vystymąsi, apie jų 
istorinę raidą, bus įdėtas Pir
mosios Tautinių šokių šventės 
“Vadove”, kurį ruošia muzikas 
J. Kreivėnas. “Vadovas” pasiro
dys T. š. š. išvakarėse.

— Vincas B. Ambrose — Dė
dė Pasakorius pirmadienį bus 
operuojamas Cook County ligo
ninėje. Jam bus plaunami liku
sios kojos pirštų nervai, kad pa
gerėtų kraujo apytaika. Jarą 
reikėjo parūpinti kvortą kraujo, 
nes dabar šioje ligoninėje neo
peruoja, jei ligonis neparūpina 
kraujo. Ambrose dar turi sun
kumų todėl, kad jam reikalin
ga B negative kraujo rūšis. Iš 
šimto žmonių, tiktai 7 turi tokią 
kraujo rūšį. Kol jis neatsigaus 
po operacijos, ligoninė neleis jo 
lankyti.

UNITED PRESS-NAUJIEN U Photo
Jean Harvey, chicagiečio Dagget 

Harvey duktė, ištekėjo už Alfred 
Gwynne Vanderbilt. Vedybos Įvy
ko Meksikos Mieste, Meksikoje. 
Povestuvini mėnesį jie leidžia Flo
ridoje. Vanderbilt yra vienas stam
besniųjų Amlerikos turtuoliu.

CHICAGOS LIETUVIU
MOTERŲ KLUBO 

VEIKLA

Šachmatai
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REGISTERED GRADUATE NURSES
Are you looking for interesting jobs with secure future? 

83 bed hospital in beautiful mountain town has unusually 
attractive vacancies for qualified persons.

Starting pay $300.00 per month. Periodical increases. 
$15.00 differentiation pay for evening shifts. 

Liberal personnel policies. Beautiful nurses home.
Room, board and maintenance $45.00 per month.

Applicants must be graduates of accredited 
nursing schools.

% Write or wire

MINER’S HOSPITAL
RATON, NEW MEXICO

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUFYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Atvyksta jugoslavų komanda. 
Š. m. gegužės, mėnesį atvyksta 
jugoslavų šachmatininkų ko
manda. Jos sąstatas: Gligoric, 
Matanovic, Trifunovic, Kara- 
klaic, Milic, Durasevic, Vladimir 
Sokolov (rusas?), Bosic, Ugri- 
novic, Rakic ir Macejin (lietu
vis Maceina?). Tai vienuolikos 
“žvaigždžių” būrys, laimėjęs 
antrąją vietą tarptautinėje olim
piadoje.

Jugoslavų kelione rūpinasi 
turtuolis Alexander Bisno. Ke
lionės išlaidas iki New Yorko ap
mokės jugoslavai, o Amerikos 
kontinente — amerikiečiai. Tai 
bus vadinamoji “kelionė nuo pa
kraščio iki pakraščio”. Iš New 
Yorko svečiai vyks į San Fran
cisco, Los Angeles ir kitur, ke
lyje sustodami stambesniuose 
centruose. Reikia tikėtis, kad 
užsuks ir į Chicagą. Norint su
ruošti m'atčą tarp jugoslavų 
“žvaigždyno” ir Chicagos rinkti
nės, reikia tik surinkti apie 300- 
400 dolerių. Tai tikrai nesunku, 
nes Chicago j e juk yra apie 200 
aktyvių ,šachmatininkų, ‘pajėh 
giančių po tris, keturis kartus 
per įmetus dalyvautu įvairiose 
rungtynėse ir mokėti po 10-15 
dolerių už startą nekalbant jau 
apie kelionių išlaidas. Bet, kaip 
paaiškėjo iš pasikalbėjimo su 
Albertu Sandrinu (šiemetiniu 
Chicagos meisteriu), vietiniai 
žaidėjai — amerikiečiai kažkaip 
nelabai susidomėję šiuo stambiu 
įvykiu. O juk Chicagos šachma
tininkams priklauso bene antra 
vieta JAV. Nejaugi jugoslavam 
teks žaisti tik New Yorke? Bū
tų didžiausias Chicagos šachma
tininkų apsileidimas, jei kiti, 
mažesnieji miestai, sugebėtų de
ramai priimti retus ir garsius 
svečius, o Chicaga — ne. Ir gė
da. būtų prisipažinti, kad taip 
įvyko tik dėl to, kad 200 šach
matininkų neįstengė surinkti 
400 dolerių! Pasaulio pirme
nybės. Matčo Botvinikas — 
Smyslovas padėtis po 7 partijų

Abu varžovai laimėjo 
po 2 partijas ir tris sužaidė ly
giomis. Sunki duona...

A. Zujus

Praeita trečiadieni Įvyko Chi
cagos Lietuvių Moterų Klubo 
reguliarus susirinkimas Elks 
klube, Ashland Avė. ir 86th gat
vė. Susirinkime dalyvavo per 
trisdešimt nariu.

Stebint klubo veiklą, tenka 
pasidžiaugti, kad j a u no s i o s 
Amerikoje gimusios narės, pa
vyzdingai ir gražiai veikia. Kiek
vienam susirinkime gėriuos klu
bo jaunaja sekretore Constance 
Baltutyte - Hofer, kuri gražiai 
lietuviškai užrašo ir .skaito pro
tokolus. Lygiai taip pat lietu
viškai išsireišikia klubo iždinin
kė Adelė Mikš’S. Vadinasi, mū
sų Amerikoje gimusios jaunuo
lės nesitolina nuo lietuviu kai- c 

bos, bet stengiasi ją pažinti ir 
vartoti.

Per visa savo gyvavimą khi- 4, C

has nuolat rėmė ir remia lietu
vių reikalus, kultūrinę, labda
ros, tautinę veiklą. Gražiai pri
sideda ir prie įvairių šios šalies 
veiksmų, šiame susirinkime pa
skyrė $25 auką Raud. Kryžiui. 
Panašia auka skiria kas meta. 
Gražiai atsiliepė ir į lietuvių 
skautų prašymą paremti jų sto
vyklos reikalą, šiam tikslui pa
skyrė $75.

Šiame susirinkime dalyvavo 
penkios naujos narės, būtent: 
ponios Sophie Barčus, Joan (Ik
sas, Jean Krajicek, Bernice Ya
nas ir Dana Ott. Jos buvo pri
imtos šiltais aplodismentais. 
Malonu pastebėti, kad klubui 
dabar priklauso motinos ir jų 
dukros, kurioms ateityje teks 
perimti šio garbingo klubo va
dovavimą. Dabartinė klubo pre
zidentė yra visuomenininke Elz
bieta Šatkauskienė, šio susirin
kimo šeimininkės buvo ponios 
Eleanor Evaųs ir Dolores Rud- 
minas. —NMG.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE
Reikią Darbininkip

Are you looking for an interesting 
job with a secure future? 
Well established firm has 

attractive vacancy for

STATISTICAL TYPIST 
for sales department and 

general office work.
Age 22—40

Business college grad desired. 
Salary open.

Many company benefits.

Phone for interview 
LAwndale 2-1500

STENOGRAPHER - CLERK
Modern air conditioned office. 

Free hospitalization. Other benefits. 
Salary commensurate with experience 

and ability.

Apply in person:

PENNSYLVANIA SALT MFG. CO. 
Lincoln Highway 

Chicago Heights, Ill.

WHY TRAVEL?

WORK CLOSE TO HOME

to work for sales dept., full 
or partime. Mornings or 
afternoons. Small congenial 
office. Nice working condi
tions. — Company benefits.

MR. SODERBERG

LA 3-5443
e

SECRETARY
Experienced girl to handle general 
office detail for Service Managei’ 
dictation, typing, filing, company 
moving to west side location soon; 
prefer applicants from west side. 

Vacation, insurance^ medical.

SPECIALUS BARGENAS DĖMESIO

® Sofoms,
@ Lovoms,
© Lempoms
Kainos nuo:
$4g.5O iki
$1300°

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

JEIGU NORITE įsigyti arba 
pasiųsti į Lietuvą arba kitur:

1. Laikrodį nuo $12.
2. Akordeoną, armoniką nuo 

$80.
3. Rašomą mašinėlę nuo $50.
4. Siuvamą mašiną nuo $30.
5. Foto aparatą nuo $15.
6. Plunksnakotį 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinį peilį stiklui 

pjauti nuo $6.
Ir kitokių prekių gausite ge

romis sąlygomis. Reikalaukite 
katalogų. J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill. 
YArds 7-0677. (Sk.).

Pauline Gudlis 
atliko savo pareigas

iMrs. Paulinį Gudlis labai ge
rai pažino karo veteraną Wil
liam Petroskį. Jis, jausdamas 
artėjantį kelionės galą, įparei
gojo Mrs. Gudlis rūpintis jo lai
dotuvėmis ir kitais reikalais.

Paskutiniu metu Petroskis 
pradėjo sirguliuoti, jau ėjo 68- 
tus metus. Jis buvo nuvežtas i 
Hines ligoninę, ten vasario 20 
dieną ir mirė.

Viskas būtų buvę tvarkoje, 
jeigu šis karo veteranas būtų 
buvęs mažai galvojantis žmo
gus. Bet gyvenimo klausimai 
jam rūpėjo. Jis, viską apgalvo
jęs ir apsvarstęs, panoro būti 
palaidotas Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse. Ten jam patikusi gra
žesnė tvarka, ten iškilmingiau 
žmonės laidojami, ten traukia 
kiekvieno drąsesnio lietuvio šir
dis.

Jis pasitikėjo Mrs. Gudlis, įpa
reigojo ją rūpintis visais jo rei
kalais ir aiškiai pasakė vieną 
dalyką: palaidoti jį Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse.

Mrs. Gudlis gerą lietuvį ir 
karo veteraną palaidojo ten, kur 
jis norėjo. Jis pasitikėjo ja, ji 
negalėjo to pasitikėjimo apvilti.

—Aš jau būčiau taip nepada
riusi, į Tautines jo būčiau ne- 
vežusį — pareiškė viena davat
kėlė, kritikuodama pareigingą 
lietuvę moterį.

Bet Mrs. Gudlis kitaip galvo
ja. Ji gerbia kiekvieną asmenį 
Ji pasižadėjo pildyti mirusio ve
terano valią, savo pažadą ji te
sėjo. Jeigu ji būtų Petroskį nu
vežusi į kitur, tai josios sąžinė 
būtų buvusi nerami. Mintis apie 
sulaužytą pasižadėjimą ją būtų 
visą gyvenimą persekiojusi. Ji 
tą labai gerai suprato ir nutarė 
elgtis padoriai ir teisingai.

Mums, William Petroski drau
gams ir pažįstamiems, labai 
smagu, kad Mrs. P. Gudlis gar
bingai atliko savo pareigas.

—Mirusiojo Draugas.

5 day week.

Call MR. LAMM

YArds 7-2515
Hi-School and Business College Grads 
Immediate openings for experienced

TYPISTS AND ALERT 
BEGINNERS

Age up to 50 years.
Excellent salary, 35 hour week. 

Pleasant working conditions. 
Lunchroom on premises. 

Employee benefits.
See Mrs. Henson

HOME INSURANCE CO.
175 W. JACKSON 

17th Floor HA 7-0630

REIKALINGI 
orderių rinkėjai mūsų 

sėklų siuntimo skyriuje. 
VAUGHAN’S SEED CO.

6001 West Jackson

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir AtostogyVieto>

REZORTAS — 90 mylių Į vakarus 
nuo Chicagos ant 2 kelio, South vieš
kelio 64, apie 5 akrai prie dailios 
Rock River, įskaitant Castle Rock, 
Įžymi sena istoriška vieta.. Taverna, 
restoranas, gazolino stotis, 2 kabinos, 
laiveliai; gyvenimui butas 6 kamba
rių su vonia, $40,000. Edward Blase, 
Route 2, Oregon, Ill.

PARDUODAMAS REZORTAS 
Taverna, gyvenimui butas, katedžiai, 
laivukai. Smėliuotas papludimis; 
minkštų gėrimų pastatas (stand). Ne
didelis Įmokėjimas. Įsteigta 26 metai. 
Savininkas pasitraukia, šaukit: Lake 
Geneva, Wisconsin, CHestnut 8-4535.

RTCT71NG IN GENERAL
________Nuomos____

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

Pataisau
Kovo 21-os dienos “Naujieno

se” mano reportaže apie L. B. 
Cicero apylinkės susirinkimą 
(‘Skaitlingas susirinkimas’) pa
sitaikė nemaloni klaida. Sakiny
je: “Kiekvienas kalbėjo apie 
kultūrinį gyvenimą dabartinėje 
Lietuvoje...”, turi būti: “Kreivė
nas kalbėjo...”

Poną Kreivėną dėl įvykusios 
klaidos atsiprašau. —J. Vč.

Skaitykite “N-nas”

SAVININKAI SUMAŽINO KAINĄ 
iki $17,700. Puikus mūrinis, 5 didelių 
kambarių namas, 37 pėdų lotas, 2 ma
šinų garažas, alyva šildomas, gražus 
gyventi, prie 66th ir Sacramento. Tuo
jau tarkitės dėl pirkimo. Volodkevi- 
čius.

P/2 AUKŠTO 8 KAMB. namas, 3 
kamb. viršuje su atskiru Įėjimu. Aut. 
alyvos • šildymas. Dvigubas garažas. 
Lotas 50 pėdų, aptvertas gelež. tvora. 
Puiki, rami vieta arti 97th ir 2600 į 
vakarus. $13,500. A. Rėklaitis.

BEVEIK PRIE PAT Marquette Par
ko šviesių plytų geras_ 2 po 5 ¥2 mū
ras. 3 kamb. butas rūsyje. Šildymas 
karštu vandeniu-stokeriu. 2 auto mūr. 
garažas. $30,500. A. Sirutis.

GERAI ĮRENGTA 5 didelių kamb. 
7 metų mur. rezidencija prie Mar
quette Parko. Kilimai, apsauga nuo 
potvynio. Daug priedų. Šildymas aly
va. Metalinė tvora. P/2 auto garažas. 
Skubiai nori parduoti už $20,000. Su- 
sidomėkit! A. Katilius.

VISKAS LABAI GERAM STOVYJ! 
2 krautuvės ir 4 butai po 3 ¥2 kamb. 
Marquette Parke. Aut. šildymas. Virš 
$500 mėn. pajamų. Prašo $42,000. 
Kavaliauskas.

7 KAMBARIŲ 4 metų mūr. bunga
low Marquette Parke. 2 mieg., tuale
tas ir dušas viršuje, 5 kamb. apačioj. 
Puikus rūsys. Gazo šildymas. Garažas, 
žieminiai langai ir durys. Daug eks
tra. Tik $23,000. A. Rėklaitis.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų mūr. 
namas Marquette Parke. Aut. šildy
mas vandeniu. $28,000. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

2 METŲ 4^2 kamb. namas prie pat 
Marquette Parko. Šildymas alyva, P/2 
auto garažas. $19,500. A. Katilius.

j 6 BUTŲ MŪRO namas arti Mar- 
1 quette Parko. 4 karų mūr. garažas. 
Viskas labai geram stovyje. $62,000. 
A. Rėklaitis.

AR NE GERIAU APSIGYVENTI už 
miesto, auginti gėles ir daržoves ir 
turėti ramų, jaukų gyvenimą be mies
to triukšmo ir dulkių, o vienok būti 

1 arti miesto darbų! Štai Jums 2% akro 
' žemės su 4 kamb. namu ir garažu 
| Čikagos pietuose. Visa kaina tiktai 
$10,500. A. Sirutis.

i 4 MIEGAMŲ mūr. bungalow Mar- 
, quette Parke. Aut. šildymas. $20,500. 
Kavaliauskas.

6 KAMBARIŲ, 4 metų, moderniškai 
Įrengtas mūro namas prie 72nd ir 
Albany. Gazo šildymas, garažas, geras 
pirkimas už $23,000. Volodkevičius.

MŪRINĖ 6 kambarių rezidencija, 
2 pilnos vonios, gazo šildymas, 40 pė
dų lotas, garažas. 73rd ir Mozart St. 
$17,400. Volodkevičius.

LIUKSUS mūrinis namas, 6 dideli 
moderniški kambariai ir puikus šildo
mas porčius, ištaigingai Įrengtas beis- 
montas ir baras. Gazo šildymas, gara
žas, vertas $27,500. Netoli 65th ir 
California. Volodkevičius.

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mur. namas arti Mar
quette Parko bažnyčios ir mokyklos. 
$32,500. Kavaliauskas.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow, octa

gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $20,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara
žas. Plieno konstrukcija, sausas po
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — įmokėti $13,000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (5¥2 ir 6 ¥2 kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš
kai įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $24,900.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon- 
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarūs 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

KITUR
2 butų mūrinis, 5 ir 4 kambariai, 

prie 66-tos gatvės, arti parko. 55 pė
dų platumo sklypas. Karštu vandeniu 
alyva šildymas, koklių vonia, spinte
lės, 2 automobilių mūrinis garažas. 
Liuksusinis pajamų namas. $28,500.

TVARKOME income taksus

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE: 
Komb. mur. med. 4 ir 6 puikūs 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mūr. 1% aukštų 4 ir 5 kmb. 
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mūr. 2 po 4, centr. šild., $75 paja

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje ir 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE: 

Mūr. 5 ir 4 kmb. naujas. 
Mūr. 4 kmb., gale sklypo. 
Mūr. bungalow 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
Mur. 8 kmb. Centr. šild., garažas. 

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 2 po 4 kmb., taverna su įren

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų Į 
metus. Nebrangiai.

Mur. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut 
Mūr. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb. 
Mūr. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parouokite savo neRilno- 
jamą turtą per mano įstaiga. Naudo
kitės mano teisingu patarac-wu.

• E.KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tek: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

NAŠLĖ priversta parduoti 3 aukštų 
mūrini, 3 butai ir krautuvė. Geros 
pajamos. Ant Archer Avė. $19,000.

Kreiptis 2508 W. 38th St.

MARQUETTE PARKE 2 po 5 mū
rinis su 3 kambarių butu rūsyje, 2 
mašinų garažas, alyvos centralinis šil
dymas, prieinama kaina. A. Vaina.

2 po 4 mūrinis, 3 metų, automatiš
kas alyvos šildymas, naujas 2 mašinų 
garažas. $23,700. A. Vaina.

5 kambarių bungalow, automatiška 
gazo šiluma, 2 mašinų mūrinis gara
žas. Tiktai $17,000.

BRIGHTON PARKE 3 po 4 mūri
nis, pečiais šildymas, garažas. Tiktai 
$20,500.

2 po 4 mūrinis ir 3 kambarių butas 
rūsyje, gazo šiluma. Tik $23,900.

2 po 4 medinis, garažas. $12,500.
KITUR — 2 po 5 medinis, rūsys, 

automatiškas alyvos šildymas, gara
žas. $17,500. A. Vaina.

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

GAGE PARKE mūrinis, 5 ir 6, centr. 
šildymas alyva, garažas. $25,000.

Medinis su rūsiu, 2 po 4 kamb.
Medinis su rūsiu, 2 po 6 ir 4 kamb. 

Šalia tuščias sklypas.
BRIGHTON PARKE tuščias kampi

nis 50 pėdų sklypas.
Mūrinis 6, 5 ir 2 po 3, centr. šild. 

alyva. Liuksusinis butas savininkui, 
geros pajamos._

Medinis su rusiu 2 po 4 ir 2 kamb. 
Visur šildymas gazu.

MARQUETTE PARKE tušti skly
pai: 50 pėdų ir 60 pėdų.

Gražus kampinis 8 butų.
•Geras mūrinis, 2 po 5 ir 3 kamb. 

Centr. šildymas alyva.
Puikiai įrengtas 6 kamb. bungalow.
4 kambariu mūrinis cottage, $9,500.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave. 

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

BRIGHTON Parke mūrinis namas, 2 
po 5 kambarius. 2 mašinų garažas. 
Vienas butas laisvas.

4428 So. Campbell Avė.

GRAŽUS mūr. 3 butų 4-4-3 kamb. 
namas. Karštu vand. alyva šild. Har
ding ir 28th St. apylinkėje. 50 pėdų 
lotas. $18,500. SVOBODA, 3739 West 
26th Street. LAwndale 1-7038.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

IEŠKOMA ONA JOČIŪNAITĖ - ČIŪ- 
TIENĖ iš Kauno. Prieš II-ji pasaulini 
karą gyveno Argentinoje, Buenos 
Aires mieste. įieško brolis Dominin
kas iš Lietuvos. Rašyti: J. žemaitis, 
649 Brock Ave., Toronto 4, Ontario, 
Canada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytoja^

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
8828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

REmloek 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Skaitykite “N-nas”
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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